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Mikołajczyk stwie rdza

Szef polskiego rządu emigracyjnego piętnuje dwulicową grę aljantć:v. 
Reakcja w Warszawie: Powstańcy na Starem Liieście zaprzestali dalszego oporu.

(tp) Sztokholm. 4 w rześnia. Niezwykle 
ostre słowa krytyki wypowiedział szef 
polskiego rządu emigracyjnego Mikołaj
czyk w oświadczeniu, transmitowanym 
przez radjo londyńskie.

S tw ierd zi! on , że K a rta  A tla n ty ck a  
s top n .ow o cora z  b a id z ie j traci 3w ą w a r
tość. S ita, ja k  ośw ia d czy ! M ik o ła jczy k , 
zaczyn a  górow a ć nad FprawLed1'w ością .

Co do obecnegto staru rokowań pomie
rzy Moskwą a emigracją polską, Mikołaj
czyk powiedział, że

w Londynie planuje się 
szereg zmii 1 w łonie 

rządu emigracyjnego.
P o lsk a  em ig ra c ja  n ie  zam ierza tw orzyć 
ja k ie g o ś  reżim u w o jsk ow eg o , lecz raczej 
„g a b in e t w o;,enny“  w ed ług  w zoru  b r y ty j
sk iego , w k tóry m  m ia rod a jn y  przedsta 
w ic ie l in teresów  w o jsk ow y ch  posiada 
g ło s  aoradezy .

Odnośnie do różnic poglądów, jakii 
Istnieją pomiędzy komunistycznymi 
przedstawicielami polsk' >gc „komitetu 
wyzwoleńczego'" w Mcflkwl • a rządem 
emigracyjnym w Lońnynie, *11 'ajczyk  
oświadczył, że spór o konstytucję pchką 
stanowi dla działaj icego w obecnej Chwi
li w Lublinie „komitetu wyL roleńczego" 
jedynie pozór, aby moc zamianować się 
samemu polskim rządehi.

Co do w ym ien ion ego  „kom ite+n _ w y - 
zw oleńezegp" M ik o ła jczy k  stw ierdził, ê 
renrezentu e on tylko niewielką część na
rodu pilskiego. W zw iązk i’ z tam zarzu
c ił M ik o ła jczy k  Z w iązk ów . Sow ieckiem u , 
żp w czasie, k iedy ou sam rn a jd ow a ł się 
w  drodze z L ondyn u  do M uskw y. przepro
w a d z ił z lubelskim  „k om itetem  w y zw o
le ń czy m " narady  nad  układem , w skutek  
Czego

Mikołajczyk po swojem przyby
ciu do Moskwy został postawiony 

wobec faktJw dokonanych.
Z  tego pow odu  m usia ł on  p ow róc ić  i o  
L on d yn u , aby w yn racow ae n ow ą  podsta 
w ę  do  rok ow ań . Jego  p rop ozy c je  odeszły  
w  m iędzyczasie  do M osk w y  w  form ie  m e
m orandum .

Wysunięte przez lubelski „komitet 1 w 
zwo,ończy“ żądanie p«w ?ok' do konsty
tucji z roku 15*21 określił Mikołajczyk ja
ko zunMnie wykluczone. Ten sw oj punkt 
w idzen ia  uzasadnił on  'ty m  argum en
tem , że

wszystkie ważne dla Polaków 
układy międzynarodowe są opar
te nc konstytucji z roku 1935.

T e w ażne akty d vp lom atyczn " w  razie e- 
w en tu a ln ego  uniew aźuipnia k on sty tu cji 
z roku  1935 zaw isłyby  ii pow ietrzu , a 
to o n a , że lubelski „k om ite t w yzw oleń 
c z y "  jest „źród łem  suw erennej s iły "  i z 
tego  pow odu m óg łb y  ze sw ej strony za 
m ian ow ać ja k iś  rząd polsk i, n  e w y trz y 
m u je  żadnej uzasadnionej k rytyk i 

W obec tego polski rząd em ig-acyjny  
nie jest skłonny do uczynienie łępstw 
odnośnie do konstytucji z roku 1935.

Ntazwykle krytyczne oświ. idezenie sz* 
fa rządu emigracyjnego zarów no w od 
n iesieniu  do Zw iązku Śow ipekiegą, jak  i 
Zachodnich  aljantów , w y w a rło  w  arsza. 
w ie sen sa cy jn y  skutek. Powstańcy na

Tito nie uznaje Piotra.
Belgrad, 4 września. Z tajnego rozkazu 

Tito. odebranego pewnemu wziętemu do 
•iewoli przyw ódcy partyzantów wynika, 

partyzanci nawet po ustępstwach eks- 
W ola  P iotra  me zam ierzają g o  uzmać.

jednym z najważniejs rch odcinków, 
mianowicie w Starem Mieście V\ irsza- 
wy słyszeli to oświadczenie prze2 radjo 
i w r stępstwie tego wywiesili białe cho
rągwie na znak  w strzym an ia  w szelk iego 
da lszego oporu 

W  ten sposób w  te j części W arpzawy 
dzia łan ia  b o jow e  zak oń czy ły  się.

Bolszewicy likwiduję 
niewygodnych Polaków.

Sztokholm, 4 września. Do Lentaynu na
deszły informacje, z których wynika, że na

podstawie rozkazu wydanego przez mo
skiewskie władze centralne zostali . ir- 
nowani w obozie koncentracyjnym w Maj- 
dr iku pod Lublinem wszyscy członków' 1 
„A. K.“ rozpoznani i ujęci prz bolszewi
ków na terenach okupow anych ostatnio 
p . armję czerwoną.

W iększość' tych Polaków , m iędzy nim i 
•około 220 oficerów  w ysłali bolszewicy w 
kierunku wschodnim . Dalszych szczegółów  
marazie brak.

W e Lw ow ie N K W D  zaaresztowało dele
gata rządu em igracyjnego w Londynu jak  
rów nież jeg o  zastępcę, poczem  obu odtran
sportow ano w nieznanym kierumcu.

Przykład Warszawy a przyszłe ukształtowanie 
sie stosunków między aljantam

Berno, 4 września. Po< treś-nja w do
brze pelnformowanych kołach dyplem 
tycznych, że starano sie zarówno w Londy
nie Jak i w Waszyngtonie zareagować w 
sposób praktyczny na wołanie o pomoc, 
wysłane przez prw stań 'w  warszawskich 

Zamiar ton iie dał sie Jednak -reallzo 
v. ut, poniawnz Unja Sowiecka odmówiła 
“dtf- nla w :ym celu dyspozycji Ib 
tnisk, położonych na terenie Unji So- 
w.acklej.

Oto treść zasadnicza wiadom ości, poda
nej drogą telegraficzną z Loudynu do 
S zw ajcarii. K orespondent prasy szw ajcar
skiej w  związku z tern donosi z Londy nu, 
co  następuje:

Ze względu na nieprzychylne stanowi
sko rządu moskiewskiego w ysłano bryty j- 
sl ie sam oloty na niebezpieczną i długa dro
gę z baz lotniczych  włoskich do W arszaw y 
i z powrotem, celem  popierania powstań
ców  warszawskich Próby fe Jednak miały 
efekt niezada"?aiający, temb«rdzie.L że po
ciągnęły  za soba znaczne straty dla lotnic

twa brytyjskiego
Jak donosi k oresoord ert szw ajcarski z 

Londynu, i.stepowame czynników Sowlec- 
kich w odniesieniu do Warszbwy wywoła
ło olbrzymie rozgoryczenie wśród zwolen
ników generała Bóra.

W ydarzenia warszawskie prow okują 
nie zbyt wątpi: we ukształtowanie się p rsP  
szłych stosunków polsko-sowieckich, 1 tem- 
bardziej ukształtowanie sie ogoln^ei sto
sunków m iędzynarodowych. N ietylko w 
kolach em igracji polskiej, lec: zarów no w 
kołach angielskich zajm ujących 1 ie spra
wam i Euoopy w schodniej, coraz bardziej 
rozpowszechr ia sie przekonanie, 2e zacho
wanie się wosknr odnośnie do wydarzeń 
wersza' yski.cn należy wytłumaczyć fąkti m 
sowieckiej demonstracji polityczne], skie
rowanej przerii < polskiemu rządowi w 
Londynie 1 przeciw Ingo zwolennikom w 
kraju. K orespondent szw ajcarski kończy 
słow am i:

„P o lacy  chyba nigdy m e zapomną o tego 
rodzaju dem onstracji bolszew ików ".

Dach nad głową i żywność dla uciekinierów
Akcjp pomocy władz i Czerwonego Krzyża.

,tt$ W ire  iwa-Pruszków. 4 wi ześnia. Po
wstanie. wywołane w W-rszawle, spowo
dowało dla mieszkańców miasta nadzwy
czaj tragiczne następstwa.

Podczas walk, które z konieczna*.! mu
siały w strasznych rozmiarach doprowr- 
dzić do zniszczeni miasta, uciekło kilka
set tysięcy ludzi.

Na skutek tego kierow nictw o obozów! 
•przejściowych, zorganizow anych w okol 
waęśzaw.y ma do pokona n:a nawal pracy: 
Musi 0 111 o przyjm ow ać uciekinierów, trosz
czyć się d’ a nich o żywność, następnie po
starać się o senrouienie i wreszcie przy
gotow ać do odjazdu w ualsza drogę. 
nLwai brak mieszkań ]est ogólnio bardzo 
z naczny, przeto Gubernator okręgu War- 

tiwski po wy sto sowi-' do mieszkańców 
wezwań iby oddano do dyspozycji War
szawian lokale mieszkalne.

Zr strony Rządu Generalnego1 Gu 
bernatorstwa wydane szeree .jarzą 
dzeń, które maja na celu ulż inle 

niedoli 1 lekinlerów.
Sa one już w tck.i realizacji L iczni nie
m ieccy i polscy lekarze oraz polsk ie  pielę
gniarki Zajęły się troska o zaP«wn]*n.e
warunków zdrowotnych dja miei "kantów 
Warszawy k tórzy  op u ścili m iasto.

Rada Główna Opiekuńcza prą ka
zała z Okręgu krakowskiego leka
rzy i wysłała I ikarstwa do W ar

szawy,
wspli rając w tan sposób pracą w eoozach 
przejściowych

Przed kilku dniami w jed lyn, z obo
zów przejściow ych bawił sufragan . 
s'tuii Szlagowski. Miał on moznose aa 
m iejscu zapoznać się z warunkami, jai-. .e 
zdołano stw orzyć dla uciekinierów z. W a-- 
-ezawy. Ks. biskup udzielił zgrom adzonym

tam swym diecezjanom  arcypas^r&krego 
błogosławieństwa.

Generalny Gub rnator przeki ał do 
i ” spozycji Gubernatora Okręgu 
Warszawskiego narazie sumę 10 
miljonów złotych, przeznaczając 
ją całkowicie na zaspokojenie po

trzeb uciekinierów.
P oza tem Rząd w ysłał również do obozow 
przejściow ych  kilka w agonów  żywności.

Podobnie Międzynarodowy Czerwony 
lC ryż ddał do pozycji 3 wagony wy- 
sokowa rt ości owych artykułów żywnościo
wych. .Nadejścia tej przesyłki oczekuje się
w najbliższych dn; cn.

Należy się wiec liczyć z tem, że miesz- 
kańcv Okręgu radom skiego będa musieli 
przyjąć do siebie uciekinierów z \V ar.cza- 
wy, Zapewnienie tym ludziom dachu nad 
głowa Jest bowiem jednym z naiwa^niej- 
rzych jroblenów jakie rozwierać trzeba 
w następstwie wywołanego w Warszawie 
powstania.

Ogniwa łaśmy czołgu muszą być od czasu do czasu
wzmacniane.

Zamach mordę czy 
na generała Girauda.

Lizbona, 4 września. K orespondent dzien
nika „N ews C hronicie" aonosi z A lgieru  
droga kablową, że w czasie zaiń.aphu, w y
konanego orzec, kilku dniami, odniósł ge- 
ufert Giraud ciężkie obrażenia.

Zam ach en wTykonano w M ostogam en, 
niedaleko Oranu, gdzie Giraud przebywa 
od czasu przejścia v, stan spoczynku. K o-" 
respondent pisze, że kiedy Giraud pow racał 
do domu, strzel’ ! do m ego żołnier; sene- 
gałski, k tóry  stał na war,oię przed w illą  
Girauda. Jedna z kul przebiła Girauaowi 
oba policzki, w yb ija jąc kilka zębów.

Generał Catlo» usunięty 
ze swego stanowisVa.

Bratysława, 4 września. Sarnackie biv.ro 
m aoówe  donor.i, że prezydent państwa 
.tr T jso usunął m inistra obrony generała 
Ca.lOoa ze stanowiska jakc n-inlster obro 
ny i g łów nodow odzący am ji słow ackiej.

Londyn oświadcza:
„Slracifiśmy prawie mil jon ludzi'*

SztckhoPm, 4 w ” ześnia. W edług doniesie
nia agenc.it „E cutera" straty brvty jsk ich  
imnt»rjalnycb sił ,;brojuyeh w ciągu 5 lat 
w o jn y  we wszystkich ętonniach 8lużbo- 
w ycn  w ynosić m aj a, zgodnie z danem- urzę- 
dowemi, dotąd 925.5tfi3 ludzi.

15SA zrezygnuję z wptywów 
na środkowym Wschodzie.

Gtncws, 4 września; „C zy W ielka B /y -  
tojiją ihce. czy też nie, to istnieją wseet 
wnioski potem u, żc aa Środa ow ym  W scho- 
d .-e bęćz. omy m ogli nadal prowadzić sw ą
p-Jity :=;-*%

'Jak pisze w pływ ow y imeei|jlćząijk am ery
kański „Fortune" w artykule na temat- po
litycznych i w ri.iskov/ycl] U o : i !' 11 k 1 () v . jak ie  
m iały mićlśtte na Środkowym  Wschodzie) 
od czasu pierwszej w o.ny św iatow ej. P rzy 
toczone pi .-ino proponuje^ ab”  Stt.ny Z je 
dnoczone w przyszłości ingerow ały stale 
w spraw y polityki Srodknw egn W schodu.

Wzmrcp/one ataki bioni „V I",
G«newa, 4 września. Jak donosi londyń

ski „Times", w nocy nr ś.ode n: Jluciały 
znowu cr?e fale bomb „V 1“ na Lendy n I 
południowe obwody-

Pewna liczba ludzi poniosła śmierć, r bar
dzo wiele odniosło r» ny od odłam ków 
szklą i gruzów budyuKow. W e środę rano 
ca ły  sze.reg dom ów w Londynie uległ zru 
szi żeniu lub ciężkiemu uszkodzeniu. L pół
nocnej Irlandii sprowadzono o ch o in ik ó y , 
celem powiększeniu 'iczby  pom ocniczych
sił słażby przeoiwlo zej.

Z ptym outh dom Izie.nnik „Ifafly. Te-
ligraph". że miasto iowodu riiem ie’kich
ataków pow icirznyc . uię posiada już do
statecznej liczby mieszkań 1  szaoł z tego po

wodu zaprotestow ało przeciwko zarządze
niu ministra zdrowia, który zamierzał iam 
w vslać ltiOO matek i dzieci z L ndyiru. D o
tychczas — jak m ów i się w P lym outh  — 
m iasto stanow iło teren dla przy.lmowania 
ewakuowanych. Po ostatnich atakach je d 
nak sytuacja odwróciła, się. Rada m iejska 
przyjęła  uchwałę, w której usilnie odracza 
przywożenia , pow rotem  dzieci z P ly
mouth. znajdujących  sie poza obrębem  
n u a sta ..

W  Londynie — jak donosi .Manchester 
Guardłi n“  — kilka dom ów  zostało uszko
dzonych pociskami angielskich sam olotów  
m yśLwskich, ścigających  borni” * ..V 1“ i u- 
siłu jących  je  zestrzelić.



2 „GONIEC KBAKOWSKI" Nr. 207. Wtorek, 5 września 1944.

Na terenie Francji toczą s ę nadal gwałtowne walki
We Włoszech udaremniono aljanckf próbę przełamania. -  Wysokie straty Sowietów w samolotach.

Berlin, 3 września. Naczelna Komonda 
I f mierkich Sił Zbrojnych komunikuje z 
Głównej Kwatery Fuhrera w dniu 2 wn®- 
śnią:

W  północnej FrancJ na całym froncie 
Od Arras a ł po rejon Vyrdun wieka ni 
eze w dalszym ciągu toczą cl< :kl« walki 
ob.ii.ine. Dzięki zaciętej wytrwałości i za
żartych przeciwataków stale powstrzymu
je eię albo rozbija nieprzyjacielski czo
łówki pancerne.

Po pierwszym wielkim ataku na twier
dzę Brest. który załamał się, nieprzyjaciel 
wspierany liczneml siłami czołgów I lo
tnictwa przystąpił wczoraj ponownie zna
cz nem I siłami do ataku na zachodni front 
twierdzy Mimo ciągłego doprowadzania 
posiłków, wszędzie odparto północnych 
Amerykanów. Straty nioprzyjaciołokie 
podczas tych walk były szczególnie wyso
kie. .

W  dolinie Rodanu również wczora* speł
zły na niczem wszystkie próby podejmo
wane przez nieprzyjaciela w reJonlo Va- 
lence. celem przeciwstawienia się naszym 
ruchom marszowym.

Środki bojowe marynarki wojennoj, mi
mo silnej obrony nieprzyjacielskiej, zato
piły przed wybrzeżem Francji północno- 
zachodniej i wa transportowce e łącznej 
pojemności 15 000 brt.

Ciężkie baterje dział dalekonośnych ma
rynarki wojennej ostrzelały z dobrym 
skutkiem nocy ubiegłej połudnlewo-angiol- 
skie miasta oortowe. W  odpowL dzI n« o- 
gień angielskich dział dalekonośnych tak 
ciężko trafiono baterję nieprzyjacielską 
pod St. Margret, że twlko Jeszcze Jedno 
działo prowadziło ogień.

Ogień odwetowy na Londyn kontynuo
wano.

We Włoszech wielki atak nleprzyjaclel- 
eki na odcinku wybrzeża adriatyckiego 
przybrał Jeszcze na gwałtowności w dniu 
wczorajszym. W  ciężkich I dla nisprzyja- 
ciela szczególnie obfitujących w etraty 
walkach dywizje nasze odrzuciły wszyst
kie ataki, za wyjątkiem lokalnego włama
nia, które zaryglowano, | temsamem uzy
skały ponownie pełny sukces obronny. W  
walkach tych zniszczono wrzoraj 56 dal
szych czołgów nieprzyjacielskich.

W  rejonie zaplecza w toku kilku akcyj 
oczyszczających w czasie od 26 do 31 sier
pnia zlikwidowano w walce 934 terorystów.

We wschodnich Karpatach lasze wojska 
górskie w uporczywych walkach krwawo 
odrzuciły ataki sowieckie.

W  północno-zachodniej części przyczół
ka mostowego nad Wisła w rejonie Bara
nowa cofnięto dalej bolszewików, mimo u- 
porczywej obrony .

Na północny wschód od Warszawy nie
przyjaciel Hwnież w dniu wczorajszym 
Kontynuował swe próby przełamania, 
wspierane przez znaczne siły pancerne I

lotnictwa bliskiego wsparcia. Wojska od
działów SS uzyskały tuta] ponoiF le pełny 
sukces obrr iny i zniszczyły 47 czołgów 
nieprzyjacielskich. Pomierzy Buglam I 
Narwią wojska nasze w 9-dnlowych ciężkich 
walkach rozbiły nawałę 30 sowieckich dy- 
wlzyj strzeleckich, kilka formary. czoh ów 
i dział szturmowych, udaremniając nie
przyjacielowi zamierzonr p— łamanie w 
kierunku Ostrołęki. Jedynie Jeden korpus 
kawalerji, użyty do akcji w punkcie cięż
kości walk, zniszczył przytem 138 czołgów 
nieprzyjacielskich i dział szturmowych, 
107 dział I liczną inną broń.

Na pozostałym froncie wschodnim do wię
kszych działań bojowych doszło tylko w re
jonie Schaken. Gwałtowne ataki nieprzyja
cielskie zahimały się tutaj wśród wysokich 
strat dla bolszewików.

Lotnictwo bliskiego weparcie w atakach 
z nieznacznej wysokości przeprowadzonych 
na Jedno z lotnisk nieprzyjacielskich w Ru- 
munjl, zniszczyło 30 odstawionych samolo
tów. W  walkach powietrznych i ogniem 
artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 50 dal
szych ramolotów nieprzyjacielskich*

W  zatoce Fińskiej nasze łodzie podwodne 
do połowy lipca skutecznie uczestniczą w 
walce z jednostkami sowieckiej marynarki 
wojennej, przeprowadzając ataki nadwodne 
I pedwodne.

W  miesiącu sierpniu lotnictwo zniszczyło 
na froncie wschodnim 1.571 samolotów nie
przyjacielskich. Z tego 1.20* aparatów ze- 
etrzelono w walkach powietrznych.

F rmacje nieprzyjacielskiego lotnictwa 
myśliwskiego za dnia dokonały wypadów w 
kierunku Niemiec zachodnich. Również na 
Węgrzech kilka miejscowości zaatakowano 
bombami I bronią pokładową,

W  nocy pojedyncze, samoloty brytyjskie 
zrzuciły nomby na Bremen.

W  miesiącu sierpniu lotnictwo zniszczyło 
1.868 samolotów brytyjsko-półnecno-airery- 
kańskich. Z tego Jedynie nad rejonem Rze
szy strącono w walk" 1 powietrznych { 
ogniem artylerii przrrfwlotniczej 798 r,a- 
motetów nieprzyjacielskich.

Jednostki marynarki wojennej, przeciwlo
tnicza artylerja pokładowa statków handlo
wych i artylerja przeciwlotnicza marynarki 
zestrzeliły 318 dalszych samolotów nieprzy
jacielskich.

*
Berlin, 1 września. Naczelna Komenda 

Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z 
Głównej Kwatery FUhrera w dniu 3 wrze
śnia:

W  północnej Frant]! epełzły na nlczefń 
nieprzyjacielskie próby przeprawienia się 
poprzez Sommę pod Abbeyille. Szczególnie 
gwałtownie walczono wczoraj na północ od 
Douai, na północny wschód od Rotchel I na 
północ od Sedanu.

Załoga twierdzy Brest odparła również

wczoraj wszystkie ataki północnych ame
rykanów, którzy musieli uzupełnić nowo 
doprowadzonoml wojskami ślinie przetrze
bione oddziały podczas walk ostatnich dni.
fieznuczne lokalne włamania na przedpo

lu twierdzy są zaryglowane.
Krwawe straty nloprzyjaciela były nad

zwyczaj wysokie. Jedynie na odcinku Jed
nej z naszych kompanji naliczono 150 zabi
tych nieprzyjaciół

Podczae marszu przez dolinę Rodanu ku 
północy nusze wojska przekroczyły piano 
wo Lyon. Silne ataki nieprzyjacielskie od 
wschodu zostały odparte przr z tasze ubez
pieczenia boczne, przyc-oir zniszczono Je
den bataljon nieprzyjacielski.

Jećnosikr ubezpieczające marynarki wo
jenni] odpa, ty w nocy na 2 września « 
cii.nm it Kaletańskiej w ogniu angielskich 
dział dalnkonośnych liczne ataki nil irzy- 
,i lelskich ścigaczy i bombowców myśliw
skich. Zatopiono p-zytem jeden nieprzyja
ciel ki ścigacz i zestrzelono 4 nicprzyja- 
clelsk.e bombowi. myśliwskie, jedna wła
sna Jednostka zatonęła, dwie dalsze zoeta- 
ły uszkodzone.

Po 5-tygodniowem zażarłem zmaganiu z 
wielokrotną przewagą nieprzyjacielską u- 
legła bohaterska załoga baterji marynarki 
Cszembre pod dowództwem porucznika re
zerwy artylerji marynarki Seussa. Uległa 
ona wobec przewagi nieprzyjacielskiej z 
chwilą, gdy na skutek następujących wciąż 
po sobie lalotów I bezusta nego ognia a, ■ 
tylerji okrętowej również ostatnie ze zdol
nych do użytku rodzaje broni i stanowiska 
zostały rozbite.

We Włoszech nieprzyjaciel kontynuuje 
swe ataki na wielką skalę nad wybrzeżem 
adrjatyckicm na szerokości 20 km przy bar
dzo silnvm udziale artylerji i czołgów. 
Szczególnie zażarte były walki nad szosa 
nadbrzeżną ta północny zachód od Pesaro, 
w których ingerowała również nieprzyja
cielska artylerja okrętowa.

N przykładnej nieustępliwości nasze dy- 
wizje udaremniły znowu 'ównleż wczoraj 
przełamanie się nieprzyjaciela na północny 
zachód. 55 nieprzyjacielskich czołgów zni
szczono.

W  południowych I wschodnich Karpatach 
odparto ponowne gwałtowne ataki bolsze
wików.

Na pozostałej części frontu wschodniego 
doszło do większych działań bojow rch je- 
ezcze tylko na północny wpehód ot W ar
szawy. Wszystkie pró' y przełamania się 
bolszewików udaremniono tuta- również 
wczoraj, niszcząc 35 nieprzyjacielskich czoł
gów. Stare Miasto w Warszawie oczyszczo
no całkowicie z powstańców po gwałtownej 
walce.

Samoloty bliskiego wsparcia zniszczyły 
podczas ataków na pewne lotnisko rumuń
skie 11 odstawionych samolotów oraz joden 
wielki hangar lotniczy.

Niemiecka artylerja dalekonośna 
ostrzeliwała porty angielskie.
Berlin, 4 września. Nad wybr-ieżbm K a 

nału ciężkie niemieckie baterje m arynarki 
ostrzeliw ały przez dwie godziny w nocy 
na 2 bm. angielskie m iasta portow e Bam®- 
gate, Folkestone, D cal i Dover.

B aterjo niemieckie skierow ały rówuoozo 
śnie ogień na nieprzyjacielskie działa pod 
St. M argrel, które zaatakow ały pewien 
konw ój niemiecki. Celnemi pociskam i tra
fiono  skutecznie bryty jską  baterję i zmu
szono do m ilczenia kilka dział. W  Dovrze 
pow stały na skutek ostrzeliwania pożary 
przestrzenne. P o  oddaniu stu salw  najcięż
szego kalibru, baterje niemieckie w strzy
m ały ogień.

Bolszewicy gromadzą w Rumunji 
„armje prac>“ .

Budapeszt, 4 września. W edług doniesień 
ee Stambułu, tam tejsze koła sow ieckie po
tw ierdzają  w iadom ości, pochodzące z Ru- 
znunji. w edług których  bolszew icy rozpo
częli budowę sw ego kraju w  ten sp o só b .iż  
grom adzą pierwszy kontyngent bataljo- 
nów robotn : ków rumuńskich, przeznaczo; 
mych dla Związku Sow ieckiego w ogólnej 
ilości 1,400.000. R obotników  tvch rozdzielo
n o  według ich w ykształceni» fachow ego. 
Rodzin ani krewnych n,ie w olno tym  robo
tnikom  zabierać z sobą.

A gencja  Reutera donosi z Bukaresztu, że 
dr. M emu, m inister w obecnym  rządzie i 
przyw ódca rumuńskiej part.ii chłopskiej, 
opublikow ał następujące oświadczenie: 

„N ie ukryw am y tego, że zawieszenie bro
ni, które zmuszeni byliśm y zawrzeć, w y
m aga od nas w ielkich  ofiar i pozostawia 
W soroach -naszych bolesine rany".

Roosevelł zapowiada 
ciężkie walki.

Sztokholm, 4 września. Z okazji zbliżają
cego sic „dnia p racy" nśy-iadczyl Roose- 
yelt, jak donosi agencja Reutera z W a- 
ezyugtonu:

„M usim y być przy jm ow an i na ewentual
ność, ze najcięższe walki i największe w y- 
eiłki pracy, jeszcze nae oczekuj

Uporczywe walki we wschodni ch 
i południowych Karpatach.

Borlin, 4 września. Na obszarze rumuń
skim trwają nadal uporczywo walki w wą
wozach prowadzących przoz Karpaty 
wschodnie i południowe.

B roniono ich bez w yjątku  skutecznie 
przeciwko silnym  grupom  sow ieckim  5 a- 
takom zbolszewizowaniyck jednostek ru- 
mnńskich. Najdalej wysunięta część W ę
gier t  n>- kraj Szeklerów znajduje się sil
nie w rekach wojek niemieckich I węgier
skich.

Jednemu rumuńskiemu bataljonow i g ór 
skiemu udało eię przejściow o przekroczyć 
od południa granicę węgierską, alo nastę
pnie został otoczony w tokn ataku doko
nanego z kilku stron i zniszczony. Szcze
góln ie  zażarte by ły  walki o przełęcz Oituz, 
gdzie bolszew icy, 1 ik, jak  i w dolinie B y 
strzycy, doprow adzili znaczniejsze siły. Na 
obu punktach Dez względu na straty "zuca- 
li form acje  zaczepne, jednak ze względu na 
ogień zaporow y gęsto skoncentrowanych 
niem ieckich bron i odpornych, nie udało im 
sią zyskać na terenie.

Na całym pozostałym frondo karpackim 
pan rwał nadal spokój.

Pomiędzy Prutom a Sardem i na zachód 
od Seretu bolszew icy użyli do akcji zna
cznych sił pancernych, aby ooz\ scic ten 
obszar z niem ieckich gniazd oporn. Stałe 
ataki N iem ców  okazały eię skutecznemu 
gdyż utrudniały niemal całkow icie dowoź 
zaopatrzenia dła bolszew ików  lla  cmera- 

’ iv rejon ie wschodnich K arpat. Boiazo- 
wjcy nie docenili siły bojowej poruszają
cych eię bardzo szybko wojsk niemieckich, 
gdyż prowadzili akcję swemi czołgam i i 
zm otoryzowanym i siłami stosunkow o w 
m ałych grupach, k tóre wszędzie gdzi* ty l
ko się pokazały pobito w dotkliw y sposob. 
G dy zaś zgrupowano znacznie 1 we ^sdły. to 
wówczas ruchome zespoły artvlerji prz( 
ckwpanepmer trzvm ałv je fak długo w sza
chu dopóki głów ne form acje nic wymi 
n^fv bolszewików.

T rzy z pośród niemieckich grup bojo ; 
w ych zdoła ły  na ważnej szosie dow ozow ej 
zdobyć w błyskaw icznym  ataku poważne 
zapasy am unicji i żywności, w czerń rów 
nież m aterjały pędne. Zabrano również l i 
czne pojazdy  m echaniczne w  stanie zda
t a m t a  mźartfea

Innym formacjom udało się przebić zno
wu do wojsk niemieckich na Podkarpaciu.

Przemówienie 
serbskiego premiera.

Belgrad, 4 września. Pramjer generał* 
n.łkownik Nedlcz wygłosił w piętek wio 
sxór pnomówlenlo do narodu eorhoMsu* 
przez rodjo belgradzkie z okazji ł i n w l  
t *»iey swtga wstąpienia do raądu.

D ając pogląd na sytuację, panującą W 
czasie b jęcia  przez niego urzędu, walk. cal 
on, że decyzja  w spółpracy a Tładzami oto*- 
pacyjnem i została uwieńczona powodze
niem.

„Serb ja  żyje i  będzie żyła. Sorbja etela 
się srtandarowem państwem w walc prze
ciw  bolszew izm ow i na Bałkanach" — o
świadczył Nedicz — poczem  ciągnął dalej, 
że rząd zain icjow ał wielką ilość koreyat- 
nycn reform , które po części już wprowa
dzono w życie. D otyczą one dziedziny ro l
nictwa, opieki nad robotnikam i, nad rod z i' 
ną, j>.k również uad matką i dzieckiem.

R eform a adm inistracji wewnętrznej, ca
lem odciążenia^ władz centralnych i zapew
nienia większej sam odzielności w ładcom  lo
kalnym , przyniosła dobre w j nuci. Przeee- 
wszyetkiem rząd „ocalenia narodow ego" 
jest dum ny z pow odu sw ych rezultatów  W! 
dziedzinie spółdzielczości. Dzięki nncj chłop 
wysunął się ostateczna na centralne eta- 
nowi.sko, jak ie mu należy się w  S erb ji i 
otrzym ał podstaw y dla zdrow ego rozw oju  
w przyszłości.

Koncentracja wszystkich sił 
w Chorwacji.

Zagrzeb, 4 września. N ow y ohorw adkj 
m inister w o jn y  wiceadm irał Steifel k«w 
m eutując sw oją  nom inację ośw iadczył, Ż4 
P o g la v -ik  pow ołu jąc g o  na obecne stano, 
wisko kierow ał się m yślą, aby można była 
w ypełnić w sposób skuteczny zadań u) 
zm ierzające do skoncentrow ania w szyst
kich sił dla celów  kontynuow ania rozpo
czętej walki.

C horw acja — pow iedział on — złączy ło  
sie z N emcami w  okresie powodzeń, w y 
trw a więc wiernie przy je j boku rów n ie j 
i  w  ciężkich czasach. C horw acja w ierzy  
w zwycięstw o sprzym ierzonej s n ią bron i 
n iem ieckiej.

Działalność sowieckiego związki! 
bezbożników.

Budapeszt, 4 września. Sow iecki związeH 
bezbożników pod kierow nictw em  zm arłego 
obecnie E m iijaua Jarosław skiego przy po
m ocy brntalnego teroru i przy pom ocy  
part.ii kom unistycznej doprow adził ilośó 
członków  do około 7 m iljonów . Tak dono
szą sw oim  czytelnikom  katolickie pisma 
kościelne.

Pism a te douosza dalej, że Jarosław ski 
należał do koła  ściślejszych p rzy jació ł Sta
lina i że organizacjo bezbożników pom im o 
rozwiązania, przeprowadzonego z taktycz
nych pow odów , po cichu istniały  dalej. Ten 
fakt można stwierdzić przy każde; sposob
ności na wszystkich obszarach okupow a
nych przez bolszew ików Inb stojących pod 
ich wpływam i.

Finlandia kapituluje wobec Unji Sowieckiej.
Helsinki, 4 września. Jak donoszą z kół 

urzędowych, rząd fiński, poddając się na
ciskowi ze strony Anglji i Ameryki, posta
nowił zarwać stosunki dyplomatyczno z 
Niemcami I przyjąć warunki, stawiane 
przez Unję Sowiecką.

Prasa fińska apeluje, aby postanowienie 
rządu spotkało się z ogólnem  zrozum ie; 
niein, m ianow icie rząd podejm uje stosunk 
z ITńją Sowiecką.

Dzienniki podkreślają, że droga, na jaką 
wkracza obecnie Finlandja, wym agać bę
dzie ciężkich, a nawet najcięższych ofiar ze 
strony narodu fińskiego.

Na m arginesie postanowienia rządu fiń 
skiego, odnośnie do zgody z U nją Sow iec
ką, oświadcza dyplom atyczny korespondent 
agencji Reutera, że F in landja _ zgodziła się 
na to, ca  było nieuniknione, jednakże 'bez 
żadnych oznak żaln. Finlandczygy skapitu
lu ją  bez wszelkiego oporu i zmuszeni będą 
przyjąć warunki, podyktow ane przez M o
skwę.

Każde inne tłumaczenie tego faktu sta
nowi li tyllko parę słów  z pom oeą których 
zamierza się narodowi fińskiemu osłodzie 
gorzką pigułkę.

Fiński prezes rady ministrów, Hackzell, 
wytłumaczył postępowanie rządu fińskiego 
następującemi argumentami:

W obec ogólnej s a n a c ji  w ojskow ej i po
litycznej. rząd fiński postanowił w drożyć 
konieczne kroki, celem doprowadzenia do 
zawarc.a zawieszenia broni, względnie po
koju z Unją Sowiecką.

W  tym celu rząd fiński zwrócił się po 
skriupu^nych  przygotow aniach w dniu 25 
sierjm ia do poselstwa sow ieckiego w Sztok
holm ie z pytaniem, czy Związek Sowiecki 
byłby  gotów  przyjąć delegację fińską, ce
lem pcrtrak .aeyji w sprawie zawieszenia 
tecpojt aawftcoia Hokojn,

Japończycy bombarduję lotnisk* 
czungkińsko-chfńsklo.

Nankln, i  w iSlfnia. F orm acje  bomihow;- 
ców  japońskich, w edług kom unikatu fron
tow ego. zaatakow ały w  n ocy  n a  81 aiei® 
pna lotniska Cbin ezungkińskioh EnJhih' 
w prowinc ji Hunan i Suichwan w prow in 
c j i  Kwariigisi. Na obn lotniskach zniszczo
no na ziemi 7 samolotówJ W szystkie ea. 
m oloty  japońskie pow róciły  do sw ych  bad 
w yjściow ych .

Od/powiedź sow iecka nadeszła 29 sierpniu 
1944 r. Dom aga się ona nr podstaw ie poro
zumienia pom iędzy Związkiem Sow ieckim  
a W ielką B rytanją  i za zgodą Stanów Z je 
dnoczonych zerwania stosunków przez Fin
landię z Niemcami. Ponadto w .w.no Fin
landię, aby wystąpiła wobec Niemiec z ty
czeniem wycofania wojsk nlsmlrHdch wt 
ciągu dwóch tygodni z Finlandji. Jak tyit* 
ko „tym czasowe warunki" będą spełnionej 
Związek Sow iecki wyraża gotow ość przy
jęcia  delegacji fińskiej w  M oskwie, celem! 
pertraktowania o zawieszenie broni lub 4 
pękój, badź też o oba te problem y.

N ow y rząd fiński — jak  ośw iadczył H>.- 
xel — doszedł do przekonania, że musi sią 
podjąć te kroki, aby pogodzić się znowu 
zo Z wiązki en. Sowieckim . Parlam ent fiński 
w yraził zgodę na to postanowienie.

Wichrzycielska robota 
komunistów w Hiszpanji.

Genewa, 4 września. Jak tu dochodzą
wieści, w M adrycie rozdzielano w  piątek 
przez t. zw. kom iiet osw obodzenia H iszpa- 
uji, zredagowany m anifest czerw onej His®* 
panji, w którym  m. in. postaw iono nastę
pujące żądania:

Anulow anie przez Franpo ustaw, pow aóf 
do republikańskiego ustrojn z r. 1936, kom- 
fiskata m ajątków  wszystkich H iszpanów  
..abytych po roku 1936, unieważnienie wJ" 
danych przez Franco banknotów i mone£* 
zwolnienie wszystkich urzędników i w o j
skowych. orzywróconie trybunałów  sądo
wych z r. 1936 przy bezpośrednim współu
dziale politycznych partyj. Zakaz dla Merą 
mieszania się do polityki, ukaranie w szyst
kich, którzy uezestniezyli w utworzeniu! 
rządu Franco.

To ostatnie zarządzenie ma być_ rów n ie j 
zastosowane do cudzoziem ców , ży jących  w 
Bisapanjj,



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 207. Wtorek, 5 wraeónia 1944. 3

Japonja tworzy 
„korpus obrony narodowej".

Teklo, 4 w rześnia . Japoński Związek re
zerwistów postanowił utworzyć Łkorpus o- 
krany narodowej".

Każdy lokalny oddział Zwiąśaku rezerwi
stów  bedzie przekształcony «  dniem 5 wrze
śnia autom atycznie na jednostkę korpusu 
obrony narodow ej. Już dotychczas w pew
nych  rejonach  istniała współpraca pom ię
dzy związkiem rezerwistów a armją. U tw o
rzenie now ego korpusu nie oznacza jednak

fow ołania odnośnych rezerwistów do sluż- 
y wojskow ej.

Ataki lotnicze 
na bazy jappńskie.

Tokio, 4 września. K om unikaty frontow e 
S południow o-zachodniego P acyfiku  dono
szą o szeregu ataków  lotnictw a północno
am erykańskiego na bazy japońskie.

K aim ana, leżąca w zachodniej części N o
w ej Gwinei była w dniu 31 sierpnia enem  
nalotu około  140 aparatów am erykań
skich. A m erykanie utracili przytem  dwa 
sam oloty. Sześć dalszych odniosło uszko
dzenia.

W  tymże sam ym  dniu 15 m yśliw ców  a- 
jnerykańskich naleciało na M anokwari, 
położone również na N ow ej Gwinei. 
!W dniu 1 września pierw szy pow ażniejszy 
atak lotniczy przeżyła m iejscow ość Mena- 
do na Celebesie. W  nalocie tym uczestni
czy ło  około 40 m aszyn am erykańskich. 
r Rabaul. baza am erykańska najw ięcej ze 
“wszystkich atakowana, przeżyła ju ż od po- 
fczą ku praw ie codziennie powtarzanych a- 
taków  naloty, w których  brało udział pra
w ie  23.000 sam olotów  am erykańskich. O- 
fia rą  japońskiego ognia obronnego padło 
fc tego 2.090 aparatów, 344 dalsze sam oloty 
uszkodzono.

Jeden % kom unikatów  fron tow  eh zara- 
porlow a ł ostatnio o większej akcji połno- 
ono-am erykańskich sil zbrojnych  na archi
pelag  w ysp  Bonin.

P o  południu dnia 31 sierpnia, jak  m ów i 
kom unikat frontow y, ponad trzema naj- 
większem i wyspam i tego archipelagu, po
ja w iło  się ogółem  około 60 sam olotów  a- 
merykańsikich. które w ystartow ały z lotn i
skow ca. Ponad w yspą „O jciec" strącono 3 
aparaty am erykańskie, a nad wyspą S iar
ka obrona japońska zestrzeliła 4 maszyny. 
Rankiem  dnia 1 września A jnerykanie<p o
w tórzyli znowu te ataki lotnicze w kilku 
falach. Nad w yspą „O jc .ec" przeleci ilo 
przytem  około  100 sam olotów  amerykań 
skieh, a nad wyspa Siarka ponad 100 m a
szyn. W  diniu 1 września zestrzelono 11 sa
m olotów  ł-.mr?ykańskich._ . . . .

Po bom bardow aniu p o ja w iły  się również 
am erykańskie okręty w ojenne przed w y
spą „O jc iec"  i  ostrzelały pozycje  japoń 
skie. Dalsze szczegóły o  tej akcji jeszcze 
nie nadeszły.

Produkcja węgla wzrasta 
w północnych Chinach.

Szanghaj, 4 września P oseł japońsk i Usa- 
jn i z poselstwa jaipońsk. 3go w Chinach po
w rócił z Chin środkow ych po 10-dniowej p o 
dróży  inspekcyjnej przez ich północne pola- 
cie. >

O św iadczył od w obec przedstawicieli pra
sy, że chw ilow e trudności przeszkadzające 
transportow i pom iędzy Chinam i pólnocne- 
m i a srodkow em i zostaną usunięte. M iało 
to  m iejsce wobec stosunkowo nieznacznych 
ilości węgla jak io można było  przesyłać o- 
etatnio z prow incji północne.' do środkow ej, 
natom .asf cy fra  produkcji w ęgla w ykazuje 
w ciąż tendencje wzrastającą.

G łów nym  problem em  jest kw estja  prze
wozu, a w chw ili obecnej przedstawiciele 
„N orth  China R ailvay“  oraz am basady ja  
pońskiej w Szanghaju om aw ia ją i zarządze
nia, które ma./ą na celu  usunięcie proble
m ów  transportow ych.

Przemówienie Ojca św. w  rocznicę 
wybuchu wojny.

Mediolan, 4 września. Papież wygłosił 
przez radjo watykańskie w dntu 1 września 
mowę z okazji 5-ej rocznicy wubuchu dru
giej wojny światowej.

Papież podkreślił m. in konieczność po
w ołania jdo życia w przyszłej nowej orga
n izacji świata .lowego ładu społecznego, 
opartego na podstaw ow ych prawach cz ło 
wieka i duchu chrześcijańskim . Papież wy
sunął żądanie, aby nuwy porządek społecz
ny odpowiadał normom, obowiązującej 
wciąż jesreze encykliki swojego poprzed
nika papieża Leonr X III „Rerum Nova- 
rum“ .

Szczegółow o om ów ił O jciec święty role 
K ościo ła  w przyszłej polityce socjalnej i 
gospodarczej, podkreślają. ■, że sarn postęp 
techniczny nie oznacza jeszcze popraw y 
społecznego położenia klasy robotniczej.

W  dalszym ciągu sw ej m ow y papież ze 
szczególnym  naciskiem podkreślił ciężką 
sytuacje, w jak ie j znajduje sie obecnie zie
mia włoska, a przedewszystkiem miasto 
Rzym . N aród w łoski i ludność W iecznego 
M iasta są wciąż jeszcze narażeni na nie
wypowiedziane cierpienia. Głód, bezrobo
cie  i rozprzężenie gospodarcze są to plagi,

które niem iłosiernie chłostają mesaczęili- 
w y md Życie v Wieeznera Mieście zostało 
zupełnie sparaliżowane.

Pam eż zaapelował do narodów, które nie 
zostały tak ciężko dotknięte biczem w o j
ny, aby ofiarow ały  sw ą pom ocna rękę.

Encyklika papieska 
do schlzmatyckiego kościoła 

wschodniego.
Eirlin, 4 września. K u  czci w ielkiego b i

skupa i o jca  K ościoła C yryla z Aleksandrii, 
zmarłego przed 1500 lary, og łosił papież 
P ius X I I  encyklikę- 

Zawiera ona m. i. „gorący  apel do schy- 
zm atyckiego kościoła wschodniego, aby na
w rócił sie do jedności z Rzym em ".

E ncyklika ta zaopatrzona jest u jaląc^e 
niu komentarzem, m ów iącym , jak  bardzo 
boleje papież nad tem, że narody^ wschod
nie nie kierują sie obecnie w ielkim  przy
kładem św. C yryla i „n ie przyznają się do 
jedności K ościoła  z papiestwem", co  wła
śnie w dzisiejszych, ciężkich czasach posia
da największe znaczenie.

Posiedzenie węgierskiej rady gabinetowej.
t

Oświadczenie premjera Lakijiosa
Budapeszt, 4 września. Jak podajt agejjt 

cja ,MTI“, rząd odbył w dniu 1 września 
pod przewodnictwem prezesa rady mini
strów Lakatosa radę gabinetową, trwającą 
8 godzin.

Rada m inistrów przyjęła  ustawę o ochro
nie cen i w yraziła żgodę na m ianowanie 
szefa wydziału Fekete komisarzem rząuo- 
Wym dła ochrony cen.

Rząd postanow i! ponadto przeprowadzić 
niezbędne zarządzenia dla dalszego skute
cznego prowadzenia wojny.

Nowy węgierski prem]er general-pułkow- 
nik Lakatos wygłosił w sobotę przez radjo 
krótkie oświadczenie pod adresem węgier
skiej oplnjl publicznej.

Prem jer pow ołał sie w pierwszym rzędzie 
na trzy punkty, ujęte w swym  program ie 
przy okazji pierwszego posiedzenia rady 
msnistrów:

Dalsze prowadzenii wojny, ci lsm obron, 
granic, podtrzymanie spokoju I porządku 
'.wewnętrznego, zabezpieczenie produkcji i 
o ile możliwe jej wzmożenie.

Oświadczył om m. in„ że przemawia przez 
radjo, aby naszkicować natychmiastowa 
zarządzenia, jak ie sta ją  się konieczne w o
bec ciężkiej sytuacji W ęgier. Przedewszys-t- 
kiom om ów ił on zagrożenie Siedm iogrodu, 
podkreślając wzorową postawę ludności 
Siekierskiej. W yraził się z naciskiem, ze

podejm ie się wszystko, co m >żliwe, aby bro
nić granie węgierskich. Oprócz sił własnych 
W ęgry liczyć m ogą również na pom oc nie
miecką.

K ażdy prawdziwy W ęgier przejęty pow i
nien być tą prawdą, żę chodzi teraz o byt 
lub n ieb y t

Uchodźcy rumuńscy na Węgrzech
Budapeszt, 4 września. Z Bukaresztu na

pływ ają  do lin ij niem ieckich nieprzerwa
nie uchodźcy, którzy sto ją  w zupełność; 
pod etraaznom wrażeniami, odniesionemi 
w stolicy  rumuńskiej.

W edług ich doniesień w m ieście tem ya 
uuje zupełny cJiaos. O jak ie jś  zorganizo
wanej władzy rządowej nio m oże być m o
wy. Co chw ilę dochodzi do strzelanin. Ban
dy terorystów  i rabusiów przeciągają u li
cami. a elem enty kom unistyczne odgryw a
ją  kierow nicza role w tych akcjach. D o
chodzi często do rew izyj dom owych, are
sztowań i m ordów  na skutek dennnojacyj. 
Na ulicach rozrzuca się wśród tłum ów u- 
'ot.ki komunistyczne, a na domach mciżina 
już widzieć liczne czerw one flagi. Miesz
kańcy miasta opuszczają z  najniezbędniej- 
szem mieniem i najkosztow nlejszem i rze
czam i m iasto, stara jąc się uratować ucie
czką w  zachodnim  kiernuku.

Zmlaua rządu w Bułgarji.
Sofja, 4 esześnia. Po ustąpieniu rządu 

Bagrlanoffa, który postawił sobie za zada
nie przywrócić Bułgarji stan neutralności, 
jednak usiłowania jego spełzły na niczem. 
Obecnie utworzono nowy rząd Murawiewa, 
o wybitnie lewicowym kierunku.

Znany kom unista bułgarski, ży jący  w R o
sji Sow ieckiej D ym itroff — jak  podała ra- 
d jostacja  m oskiewska — wydał w Państwo- 
wem W ydaw nictw ie U nji Sow ieckiej b ro
szurę na temat B ułgarji, przedm owa której 
zawiera nadzwyczaj ostra napaść na rząd 
B agrianoffa . K w estjo om ów ione w broszu
rze opierają się na twierdzeniu, że tylko 
całkow ite polityczne przeobrażenie Bulga- 
rji, z orientacją  prosowieoką jest w stanie 
uratow ać kraj.

Usta nowego gabinetu 
bułgarskiego.

Sztokholm 4 września. A gencja T elegra
ficzna U nji Sow ieckiej „T A S S " podaje na
stępującą listę nowego bułgarskiego gab .- 
netu :

Prezydent m inistrów i m inister spraw 
zagranicznych Comsior Murawlsw, m ini
ster spraw  wewnętrznych i kom unikacji 
Virgi| Dimot _ finansów  i handlu Girgi- 
now, sprawiedliwości i kultury Borys Pa
włów, minister w ojny generał-m ajor Iwan 
-Marynow, m inister rolnictw a Chrt.io Po* 
trow. m inister dla robót publicznych Da- 
r.kalew, m inistrow ie bez teki Muuanow, 
Buro w i Gicziw.

KRONIKA
WRZESIEŃ

Ponlodzlałok

Dziś: R ozalji 
Jutro: Urbana pap.

Dziś obowlązujo zaciem
niani* od g. 19-45 do 5J0

Zniszczenie iydowsko-bolszewlckltj za- 
razy jeet najlepszym ubezpieczeniem  
życia Twojego i Twojej rodziny.

DLATEG O  STAN  D O PRO W O LN IE  
DO P R A C Y  PR ZY B U D O W IE  W A Ł U  
OBRONNEGO N A  W SC H O D ZIE.

Lato przemija...
Kraków. 4 września. Jesień zbliża się szybkim 

krokiem. Do niedawna panujące upiły ustępują 
Coraz częś< iej miejsca chłodniejszym powiewom 
i skwar nie aokucza już tak bardzo

Najlepiej jednak zmiana pory roku daje się za
uważyć nr plantach. Na niektórych drzewach żół
kną liście, a na kasztanowcach widać już pełno 
dużych, zielonych „kul“ — tak ulubionych przez 
dzieci — kasztanów

Dzień coraz krótszy i mrok i  każdym dniem 
Wcześniej zapada. 

lleeieA aadoboda

Mikroskop czuwa nad jakością
artYkulów spjżywcLYch.

(tp) Kraków, 4 września. Wysoki poziom 
wydajności przemysłu żywnościowego pod
czas wojny oraz stworzono przytem pod
stawy dla przynłych zadań pokojowych, 
są niewątpliwie jednym z wyników ścisłej 
współpracy naukowej między poszczegól- 
nemi zakładami wspomnianego przemysłu. 
Przedsiębiorą'w a postępowe .iuż od dawna 
urządziły u siebie wielkie naukowe labo
ratoria, zarówno celom kontroli cale] dzia
łalności zakładu, ja t  i wytwarzania w ła
snych produktów. W  ten sposób postano
wiono zapewnić klienteli stalą dr stawę 
tow arów, będących rzeczywiście bez za
rzutu.

Z biegiem  lat ilość laboratorjow  oraz 
ich rozm iar w ykazują sta ły  wzro»st. Dziś 
naukowe wyposażenie przedsiębiorstwa 
przem ysłow ego jest najważniejszą podsta
wa 'e g o  powodzenia Pracom  wspom nia
nych laborator.iów należy zawdzięczać, 
artykuły żywmościowe odnośnego przed
siębiorstwa zachowały sw ój. wysoki stan 
jakościow y pomimo stałych zmian w dzie
dzinie przydziału surow ców  Jednocześnie 
laborator.ia częstokroć p r z e k r o i* !y  zasa
dnicze zadania przedsiębiorstw.- 'fd n  
się zdarza, że w poważnym  '/.akr, ■ stużą
one również często naukow ym  badaniom. 
P od  tym  .względem łabe o torja  te BPZKta-

ją w ścisłej współpracy z Inetytucjaml o-  
raz z państwoweml zakładami dośwćid- 
czałneml. Od w spółpracy tych instytucyj 
zależy w dużej mierze, w jakim  stopniu 
wiadom ości, uzyskane z badania naukowe
go, znajdą oddźwięk w praktyce poszcze
gólnych przedsiębiorstw oraz w jak i spo
sób sta ją  się użyteczne dla spraw y gosp o
darki wyżywienia.

Praca naukowa w przem yśle uważana 
była dawniej za specjalnie strzeżoną ta
jem nicę danego zakładu. W  międzyczasie 
zw yciężyło również i tutaj myśl współpra
cy. Wzajemna wymiana doświadczeń pod
nosi intensywność całokształtu działalno
ści, wskutek zaś podziału prucy można 
przeprowadzić wykonani i większych za
dań, nil to było możliwie dotychczas. Dzi- 
s:ai wśród przedsiębiorstw nrzemyslu spo
żywczego istnieje stała i Kisła w spółpra
ca naukowa. Forma zewnętrzna jest przy
tem bardzo rozmaita, gdy* tutaj m niej 
niż w innej dziedzinie, w olno zakreślać 
nauce obszar działanid W  tej sprawie mu
si się raczej zachować w olność poruszeń 
każdej poszczególnej osobow ości. Do tych 

..:pc-/nośei dostn owa no również urzą- 
domin naukowe. Stw orzono przytem jak 
najściślejszy kontakt z innemi zaintereso- 
.wanemi kolam i, jak.oże nauka n i«  m oże

etanewtA oelu samego dla siebie, lecz ma 
rozwiązywać jak najw ażniejsze zadania * 
dziedziny gospodarki narodowej.

Dziś nad sprawą najrozmaitszych arty
kułów żywnościowych głowią się szeregi 
uczonych I chemików w lałłoratorJach 
przemysłowych ł w specjalnych. Instytu
tach badań artykułów żywności.

Miód — lekarstwem...
(tp) Kraków, 4 września. Kiedyś, kiedyś 

utrzym ywano, żo m iód powinni jeść tylko 
starsi, gdyż dodaje im  sił i energji; dla 
m łodych ludzi m iód jest za m ocny. W  grun
cie  rzeczy miód powinni spożywać wszyscy; 
posiada on znakom ite własności le c z n ic y  
rozpuszcza i elim iunje suhsiancje ch orobo
twórcze, pozatem wzm acnia organizm. Przy 
katarze I zatlegmlsnlu płuc or z gardła od 
dawlm dawna używano miodu, jako  dom ie
szka do naparów.

Lud wiejski dobrze wie, że na zewnętrand 
w rzody skutecznem lekarstwem jest maść 
z miodu. Jest to prosty nieszkodliwy i sku
teczny środek. Sposób przyrządzania m aści 
jest bardzo prostym . Bierz* się pół m iarki 
miodu na p iół miarki białej m ąki : miesza 
się dobrze, dolew ając nieco wody. Praw dzi
wa ma.no z m iodu powinna być dosyć gęsta 
i nie płynna.

Miód zażywany douiłnle, działa wzmac
niająco w przypadkach różnych d.*obnych 
nledemagań. Leczy nawet niewielkie w rzo
dy  żołądka. Nie zaleca się używać czystego 
miodn. N ajlepiej brać go z jakąś herbatą. 
Bez tej dom ieszki szlachetny ten środek 
działa zbyt siln ie i drapie w  gardle. Jeże
li komuś trudno połykać wskutek kataru 
lub jakiejś innej przyczyny, powinien za
gotow ać jedną łyżeczkę m iodu w  jednej 
czw artej litrze wody i płynem tym  płókaó 
gardło. Niejeden śpiewak z doskonałym  
skutkiem używa wspom nianego płynu do 
płókania gardła. Znany jest również oczy
szczający I wzmacniający płyn z miodu na 
oczy. Sposób przyrządzenia jest następują
cy: łyżeczkę m iodu gotu je  się w lU litrze 
wody przez 5 minut. W  płynie tym macza 
się szmateczkę i przykłada do oczu.

N iektórzy sporządzają sobie wino stoło
wa z Blladem; łyżkę stołow ą m iodu w lewa 
się do w rzącej w ody  i gotu je  przez chwilę. 
Otrzym any napój jest zdrowy, posilny i 
smaczny. W ino z m iodu rozpuszcza i wy
dala substancje chorobotwórcze, zawajrt* 
W organiźmle, ponadto odżywia i wzmacnia.

Kronika żałobna.
Kraków, 4 września. W ostatnich dniach zmar

li w Kittkowde: SianWar Kościelniak, mccii.,
lat 39, Piotr Franasaek, obyw. miasta trakową, 
lal 80, Zol]* Wójcikowska, lat 73, Andrzej Ku-/ 
azpit, etner. poozf., lat 62, Dr. Edmund Schaeffer, 
cm. naci. W ydr Dyr. Kolei, lat 70, Wilhelm 
Bar, mistrz piek., lat 64, Heliodor. Auatoliusa 
Dytmaa, art. rzeźbiarz i malarz, lat 75, Heuryś 
Cli mbrouwwica, lat 7, Zbyslo Ciembrouowicz, 
Kt 6. ______
Z EZEM,

Prokurator na pomoście.
' (tp) Krakóui, * wriefnia. Sfora to historja o tem, 

że najczę$ttzym zawo/iim jest lecznictwo, gdyz nie
ma/ każdy łatwo zdobywa się na dawanie chore
mu rady jak ma postępować, ażeby odzyskać zdro
wie.

Z równą jednak slusznożcią możnuby powie
dzieć, że teraz w Krakowie prawie każdy pusużet 
tramwajowy umie być prokuratorem i to takim, 
który jednocześnie feruje wurnki. Rzecz jest przy
tem mniej skomplikowana, jak w sprawach ch )- 
rooowycti —  jest tu mniej wypadków, możnabti 
zresztą powiedzieć, że tylko jedna ewentalnośc; 
jest nią mianowicie wysiaaanie i wsiadanie do 
tramwaju —  ściślej mówiąc —  zstępowanie jego 
platformy i przedostawanie się na jej ograniczone 
pole.

Mogłoby się bez tego obejść, bo naprawdę wszy
scy już nauczyli się mimo różnych przeszkód u> 
tramwaju spiesznie wychodzić, ładują się też ludzi
ska możliwie szybko —  więc mogłoby się obyć 
bez tego, że nag'le jegomość lub paniusia (często 
nauict niedorostek) wysl ią z lakonicznym oskar
żeniem, i t  kłoś sabotuje ważne życiowe sprawy. 
jadącej wspólgromady, przez to, że „staje na d o- 
d.e* albo, że „nie chce ruszyć się z m i e j s c a fo 
znowu, że ..drugim lezie na głowę* i t. d., i t. d. 
Niechby tylko oskarżony odezwał się z jakimś u- 
sprawiedliwieniem, już w tej chwili padnie poif- 
piujący wyrok w twardym słowie zawarty, osądza* 
jący nii społeczność tego wyrzutka i przedstawiać 
jący go przytomnym jako czloluieka zlej u>oli.

Zdarza się, że Bogu ducha winien podsądny 
zignoruje awanturniczy wybryki albo odetnie się, 
z cztgo wywiązuje się mało budująca konwprsacjth 
To niestety wydarzenia dość częste i niesmaczne.

Bywają one jednak także bardzo krzywdzące t 
szkodliwe, a to wtedy, gdy ów pnrządkirwicz upa
trzy sobie ofiarę ze wsi Przytrafia się to na róż
nych linjach, ale najlepsza okazja w dążącej ku 
dworcowi jedynce. Spieszą się do pociąga objuc to
nę Ramolciem, czy koszem kobiety wiejskie, go
rączkują się w obawie zbyt późnego przyjścia do 
kasowego ogonka — góralki, co po chleb przy
jeżdżają. O /t okazja do elokwencji, uwag, drwin 
nawet na temat wsiowskiego nieobycia w mieście, 
niedołęstwa i t. d. —  gdyby mógł, poprostn zabro
niłby wejścia do wozu tramwajowego iym tam, 
skądś tam...

Potulnie wciska się w kąt górałisko jakieś ofu- 
kane, a ów prokurator porządku publicznego, i sę
dzia zadowolony z siebie na najbliższym przystan
ku wysiada... zapominając za jazdę zapłacić —  co 
mu się zresztą często przytrafia

Błędnem byłoby sądzić, że te wirjsk<>-miejskie 
tajęcia tramwajowe często się pr ydurzają. 
Owszem, nal■ ią  one do rzadkości, ale właśnie dla
tego nie można ich przemilczeć, gdyż z wiciu wzglę
dów nie wolno, by się one ponawiać miały — i dla
tego, skoro inki fakt się zda.fyli należy go odpo
wiednio. wytknąć.
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Co kraj — to obyczaj.
Solenie było jeanym z najstarszych sposobów 

konserwowania żi"\vności.
Od da wien dawna istniało ogólne przel c nanie, 

*6 sól wzmacnia i zapobiega zarazem zepsuciu, 
dlatego też na Wschodzie zrodził się zwyczaj, 
że nowonarodzone dzieci kąpano w słonej wo
dzie lub poproitu solono. Zwyczaj ten zacho
wał się do dm ia dzisiejszego j( szcz t w  Armenji.

Po urodzeniu się dziecka posypują miałką so
lą kuchenną całe ciało niemowlęcia, a zwłaszcza 
fałdy i zagłębienia skóry. Dopiero w 3 godziny 
później kąpią dziecko w  czystej ciepłej W od zie .

Potomkowie starożytnych Greków także posy
pują dzieci solą W Azji mniejszej górale trzy
mają niemowlęta w sol' przez 24 godzin, ceiem 
wzmocnienia ich skóry. Często zdarza się, że nie- 
taiow.lę z powodu nunego podrażnienia jkóry do

staje drgawek i um.era. Zazwyczaj jednak wy
chodzi i  tej solnej kąpieli jedynie czerwone jak 
ug, towany rak.1 — ■ __

Czy wiesz, że...
. .Kiedy albatrosy udają się na spoczynek —  

wszystkie ruchy wielkiego stada ptaków odby
wają się rytmicznie: Wyginanie czyi, ostrzenie 
dziobow, chowaz.ie dziobów pod lewe skrzydło, 
nieustanne podrzucanie w górę głowy —  wszyst
ko następuje po sobie w jednakowym rytmie, 
jak gdyby ptaki naśladowały dyrygentów. ' ”  g

...Giekawy zwyczaj zaobserwowano u tubyl
ców Nowej Gwinei: narzeczony wkłada przed 
ślubem stożkowatą czapkę siatkową o wielkiej 
ilości oczek, której r.ie zdejmuje ani na chwilę 
przez wiele lat Włosy rosną poprzez oczka — 
tworząc istną gęstwinę. Do wyprawy takiego tu

bylca należy też... mały pręcik, którym stai-i się 
uśmiercać robactwo poprzez oczka czapki..

....U tubylców Nowej Gwinei szczepu Digul 
każda cn a ta  ara dwa wejścia, jtodut-i dla żony 
z córkami a niemowlętami, drugie dla męża i 
eynćw. Izby mężczyzn i kobiet rozdzielone są 
wysoką ścianą, w której jest maleńkie okienko, 
a p-zez nie żona pi daje jedzenie mężowi i sy 
nom. Nawet rozmowa z jednej izby do drugiej 
jest ut. u-dniona.

W tSOŁY KĄCIK.
A ł wpadnie.

— Już trzy razy byłeś karany za oszuitańeze 
małżeństwo. Tai długo będziesz broił, aż raz 
wpadniesz d. napnawdę się ożenisz.

P rtiln .
— Kiedy wrócisz do domu?
—• Kiedy mi się będzie podobało'
— Dobrze, ale proszę cię, żeby nie późriej. |

' Dobrze zrozumiał. 1
Dekarz do pacjenta: —  Czy pańskii ojciec Sył

neurastenikiem?. -
—  Nie, szewcem, panie doktorze.

Przypadek.
—  Czy to pani dzieci?
—  M o je .
— Wszystkie troje'1
—  Tak.
— Ten blondynek to podobny do pani męża^

jak dwie krople wody. *
—• To dziwny przypadek.

Wydra kanadyjska
ciemna, piękny okaz —  no vocz i siu 
uaszju i ,S jg e ra "  —  i"tetou 
elektryczny z wzmacniaczem, oraz 
szereg hinych pnfktyczwęh .zeczy 

do sprzedać.a okazyjnie
„CfcNTRO KOMIS"

KRAKÓW, ULICA GRODZKA NR. ».

Wolne posady
loch' drąca pom-imic.i d- m< w i, po
rze® .  Kafków, Kapucyńska 5, m. 6. 

■ ~yj «ą natychmiast mistrza piekar
skiego z papierami mtetTz w słim i, od 
zaraz. Warunki b"rdro dobra. Zgłosze
nie do Mieczysława Jurczyka, Wiclojio- 
]e Skrzyńskie, pow. Dębics 6 >K
Pracownica deitowa z gotowaniem — 
do dwńcii pokoi i 3 osńb, poszukiwana 
Meto być dochodząca. Zgłc 'żenią Kra
ków, Florjańska 31, m. 5, on godziny 
9 -  11- 58! .
Owi drlewityny do pr doi hot< 'owej 
z caiym utrzymaniem, zostaną 'raz 
przyjęte- Zgłoszenia: Hotel Warschauer- 
Hol Kuk w, ul. Garncarska 24. 5915 
P*t.v-bna dziewczyna natycnmlas* do 

t c d n i  przydi.rłowjj, doi wynagro
dzenie. R< stąiui .o Adr'a“ , Kre* 

Sebastjai.a Nr.' 36. 5965
m y j  mą służącą, starsza z gotowanym. 
Zehn: et t Kraiaów, Kościuszki 59.1. 
Potrzebna nat:xhmia5t dziewczyna do 
gospodarstwa domowego. b° względnie 
uczciwa i czysta. ągtoszedia: Zakład 
Pi 6i /.toowy, Kraków. Raków.cka —  
FcręWb?. >993
BU roraiiLńn r>hX.* w njrolscacb 
Strassłuurga. Mo mość wyjazdu wraz z 
rod— ą Wyijaśn eń udziela Biuro In- 
torm. ej Lne dla pracowników tizycz- 
nycb i umysłowych w Krakau, Burgstr. 
łórodzka) L. 60. 695k
Po izukuję ostry starszej, zdrowej do 
prowalzer a Jumu dla jednej youi. —  
Wlad-mość- Kraków, Kapucyńska 7, n. 
3, między 1— 3. 5aM
leńtka r “  biurowa, ze znajomością 
Języka rr ..o ecfcieg-i, sdęgo"” >ścl orze- 
ftrtkowt, i '  maazyuop istna, poszukiwana 
o  I zariz Znoszenia: K: ków, Staro
wiślna 78, m 8 m ę< rt 2a 13. 6008 
Słu.jcel do ?-c„ rsoo 2 pokoi —  
dobre warunki, szukam. Zgłaszać _ ę 
od 3— 5 i-opcł K. ików. u Rękawl a 
W, m. 15. «u. 3
eenatnlcy pcCzuk tal do ot it cle- 
srabk - i  i murarsk eh w ofcoNCc Lin- 
no. Zgłoszenia w B-urze Informacyjnym 
dla pracowników tizttźifych i umysło
wych w Krakau, Burgstr. (Grodzka) 60.

P o w i ł  p o B z u k u l e
Boipsdynl, zdro. a, uczciwa, eo rs 
na, poszukuje zajęcia w małym dwnu- 
Zna d isfccuai.- kuchnię i wszelkie prace, 
wchód race w rak-es goi « darotwa do
mowego . Lu"i dzieci. Najchęrn.e] oko
lice Kralów >. Zgl.: Goniec Kraik., Kra
ków. „Nr. 5884“ . i 
Poszukuj- za jęta  na godziny on iu." 
nów e od 5-tej. Na jchęirriisj: kawiarnie, 
re->.a-«rac;5, cukiemie. Zgłosz.: Gontoc 
Rr. Kraków, „Nr. 5880".

_ ><ję u g n o j^ 9 r u e h o m o l^
Kamljnica, wille, domy, parcele, fcupu- 
ł"  rrInżorma*“ t . Kraków, Pij ars ka 19. 
Gotowi *  nat/emma®* 5366
eospadarstwo, lub kilka nórg pola, 
m « Iscow ść ob-jętua, zaraz kupię. 
Zgtos renia z gnec iosoi: Kraków F.o- 
rjańska 18, II piętro, oliwna.
Bsmik jedaorod- nn> hib parcelę, ku-
ęię. Zgłoś.,,, a z grzeczności- Kruków 

L:rjańrSka 18, II piętro, oficyna. 6903

i_ _ S £ r z e d a a _ j i i ^ M d i o m £ a £ ^
Kamień w Me, domy pe-cele, sprze
daje- 1,Inlornlator , Kraków, P.J.rski. 1» 
B >mati jednorodzinny, >grude*. Wola 
Duchacka, sprsC-la-i Zgłoszeniu Kra
bów, Florjańska In, II piętro, oficyna. 
1< icirg pcla w jednym i awatku, w tern 
pad. Rajz*, :ów całość, lub połowę,
aprzed^m Zgłoszę’ .! Kraków, Flo-
rjaóSka 18 II piętro oltcyna 5995 
Buicalr 1300 s., ładn.,e poło* mą za 
b e t u .  Fa.cilę 300 a., przedni. Ki »ko- 
Wa, uzbrojoną. Parcelę 1600 s., ładne 
miejsce i inne, a także — Zakopanem, 
tprzed’ : K aitow, Zwerzyoiecia 8/1. 
Willę, komf. z l ■,-»m  ogrodem, 24 pok. 
w Krakowie. Niedrogą, Sprzeda: ,"••• 
ków, Zwierzyn ecaa 8, m. 1 j 5971 
Horn mur., 13 pok. i ry, blisko t.amw., 
t-n sprziuu: Kraków, Zwierzyniecka 
B, m. 1. 5972
Dam 12 pok., kilkanaś-.: muiut od 
tramwaju, nowy, muiow., korzystnie ku
pić można: Kraków. Zwierzyniecka 8/1. 
l o  jest ckaz która nie ptydko ńę 
badany. "973
De m murowanego, podp.wn < neg. 6 
ub'ka«-yi z parcelą 150 1/3 Sć
npnzeda: Krsków, Braztowa 10, ra. 1.

Kupne
W izik  dziecięcy, oraz szalę, -sr-z  inpie. 
Zgl.: Goniec Krak., Kr-ków, „Nr. 6041". 
Zegarmistrz - jubiiar, zup*. C. Cb .it- 
ko-? 'lri, Kr lirów, Florjaóska 7 5745
r.anina, lub (onapian, kupię z; z. 
Zgrasz, wraz z podaniem ceny, < raz 
ma-ki: Cou.ec Krak., Kraków, „Nr.
6012", Ijb Boneicwsta 8, m. 3.
Kuplę „Polska, jej dzieje i kultura", 
Wydawnul mi Trzaski Eweni J ':chal- 
•I go. Zgłosz ■ Goniec Krak., Ki -ków, 
„Nr 6014“ .
Pnyczapkę do roweru, cponę ętfcę 
b  yjaznik kupłę. Kraków, Gertrady 8/6. 
Pszczalartr'1 k p ę  zarsz. „Iszczelar- 
atwo low  i-zesne' Ks. » mgońsuego, 
2 tomy, wydanio r r '0  10, -raz mio- 
darkę do dadanóa Poda. opis . cenę. 
O sw la, Ogrodn r..r>, ".kopane, 6329 
A ji.sjnuoi sny Sklep kupo;- I sy—  ,«■ 

ty  używanej garderoby, oraz bielizny, 
kupuje za gotówką, Kraków, ul. Pierac- 
fclego 4 —  Sklep 5757

d j w l u u w r a i  i  R n e d o w t

Z A R Z Ą D Z E N I E w sprawia dadałków A la  nu będ cych 
Nluncam pracawnlkaw I pracownic fl- 

zyczn rch w służb’ publicznaj w Ganar aym Gubarnatirstwli.
Z dnia 29 i'erpnl] 1944 r.

Na pi dstawie § 8 rozporządzenia o unormowaniu —-run'' w pracy oraz octuu- 
n e pracy w Ge -ralnym Guberna orstwie z dn<s 31 październik i 1939 r. (Dz. 
Rocp. GG. str. 13) w brzmieniu roeporządzenia zmierlające; o z dniu 23 (.zerw ca 
1313 r. (Dz. Rozp. GG. str. 281) w połączeniu z § 3 „  ytego ,ozporzqdzciiia wy
konawczego .  dnia 14 gruania 1941 r. (Dz. Rozp. u t  str. 540) jak i wnicl 
§ , ust. 3 ordynacji taryfowej dla Sie będących Niemcami praco /n'ków i pra 
cownii lizycznych w służb,c publicznej w e sneralnym Gubernatorstwie (9T. II) 
z dnia 28 grudnia 1942 r (Dz. Rozp. G i. 1943 str. 23) zarzą ra się:

§ 1-
u )  Do płac, które mają oyć płacone na pcastas te jfj ««n , 5 OT B, należy przy

znać dodatek wyrównawczy Uyncsi on miesięcznie 
w klasie miejscowości

5 . . . . . .  80 złotych
A . . .  i  .  . . .  70 rlety-h
6 . . . . . . .  bo złotych
C . . . .  60 złotych

( ) Odnośnie do podziału miejscowości lub części miejscowości obowiązuje od- 
p..w ednlo rozpo.ządzenie o uposażeniu urzędników niemieckich w ic&e; - ‘i m 
Gubernatorstwie (podział na klasy miejscowości) i  m a 1" maja 1942 r. (Dz. 
Rozp. GG. str. 258).

S 2.
Za ządzenie ninie; te należy stosówat ,  czą- -y od dn a 1 kwietnia 1544 r.
Krjaau, dnia 29 „.erpnia 1944 r.

Kjnruwnik Ołównago Wydziału Pracy w Ri ędziu Gan Gubarmierslwa 
W zaatępitw a: R h a t z

Wózaa wusągowy nt resorach, lub ber 
kopię. Synowiec. Kraków Karate'raka 
29. nr 3. 6000
Kupuia Jls klientów gotówkoy procę 
oajwyzrze ceny z«: aparuty loto-paH- 
c me m „oobratrowe, lekkie raaf-rny do. 
piiaura, rachowania, zegaski martewe, 
kolczyk, pierścionki, branzoletki, u- 
brainia płaszcze dam "kie. peleryny t le 
przemakalae łutra, otoman/, y r a m f 
i ró iie  uifwane rzeczy. Kraków-Podgó- 
rze. Zmncijskiego 69, m. 5. 5G5>
pianina, lun fortepian, okazyjnie kupię. 
Zgłosz.: 0on.ee Krak.. Kraków, Nr 
5698“ .
Bieliznę męską, dam 'tą I ariecięcą « iz 
rtościelow, kupuje sklao Starowiślna 80. 
■CUi/ę lutia petWale 1 ^yki, luh perskie, 
s’ alsk-i.-. Zglosz.: Goait. Krak., Kra
ków, „Nr. 5725".
Kapują obrazy uienych artystów poł- 
sl icb —  płaci solidnie, Wawrzecki, Kra
ków ul. Wićloa 9. 5749
Obiai sprzedasz n ijkorw-stodeJ, W u-i te 
cki, Kraków, ul. WiśPia 9 5700
Srabra stare połamane, oraz ra ' < „e  
kupują i płaci r-ijwyżs-e .  my Izrra 
Gajewski, Kraków ui. Starowiślna 26. 
■tupią płaszcz męski, zimowy, tylko w 
dobrym stan:e Wiad.: Goniec Krak, 
Kraków. Nr. 3771".
Fontp an całkiem krótk', dobrej morki, 
lub picu'no, kupię : artz. Wiadoórość: 
Go-..ec Kral.. Kraków „Nr. 5776". 
Kilimy 1 uywany, tuuuję. Krak iw, ul. 
D ługa 23, sklep. 5781
Ap„raty lot., zegarka, patelony, postu
kuje dla klientów: „1 0 “ , Kraków, ul. 
Wielopole 32. 9785
Pianino, króhki fortepian, kupię Hi luna 
Smo.ar„ze, Kraków, Sławkowska 4. 
Wiatrówkę niepr -i kat;-" z kapturem, 
"upię za'az. Kraków, Dietla 103, m 4. 
na. ki g.zowe kompletne, sam pcthla- 
nBcze, krpcje „Gazocbemia", Kraku*, 
Pilarska 19. 5889
Kania-kucyka do bryczki " dowod m toż
samości. kupię. Zgl.: Goniec Kiakowskn 
Kraków, , N- 5891".
Łozicz o dziec., kupi: Kraków, św Mar
ka 19, róg FLjjaóskiej. Sklep 5t 8 
Pparara fotograiticzne, szczególnie ma- 
1 '"rożkowe ora* u.uelkie dooaHl: ku
pi dla kiieLtóu Komu. Kraków, sra-ro- 
wiśina 51. 5974
Lmcl, Kin" Etoaklę, 'ub Contax, poszu
kuje dia klijentfi Komis, Kraków, 5 ta- 
rowlślna 51. 3276
Naiwyzsza any plac' za- ubrać..'i. pU ra
czę, kosTjumy, sukienki, v wr.ze'ią bie
liznę, obuwie. zegfTki. „parały foto- 
gralictne ftp. rzeczy, Kraków, S .aro  
t. iślna 32, jsklep. 5877
Lisa niebiesk ego , w bardzo dob-' m 
stanie, kutię, of-rty: Biuro Majewski, 
Krasow tl.W Sw'iętych 8. 55u6
li parki damskie, u,, -kia, kieszonkowe, 
z.ote, pierścionek, sygnet, kupi ma 
klijenta Korr s Kr '.;ow Starowiślna 51. 
W 'robv srebrne, ptote-owe, prpiero- 
śnice, oraz lom srebrny, kup' Koma, 
Kraków Starowiślna 51. 5978
Harmantr p.jnowej, clLicr«*vczneJ gi
tar. Datel- 'ów w . -tkowyct zmienia
cza, poszukuje dia klljenta Komis, Kra
ków, Starowiślna 51. 5979
llbrrń męskich, płaszczy, In st umow 
rpodn., m' raarea tra; wszetaiej »ar • 
deroby, poszukuje: Komra, r*nkó% „  a- 
row:S!na 51. 5uło
Zegarki, p etścicmek, kulczyki, Łańcu
szek, ''upl: F sków Stradom 19 „Ku
pne— Sprzedaż". 5“ 87

utra, w dobrym sta*.. .  męskie i dam- 
ske, lisa srebrmtpo łub pelerynkę, ku
pi: Kraków. Sliakjm 79 „Kup-o—
Sprzedaż".
Kilimy li ysztaly, obrazy, tjraakl, ga - 
dzroi1' ;, bwlitznę, teczb.,' porcelanę; wa

lizki itr kt p • KrakGw, Strado n 19 
„Kupno— Sprzedaż". 5989
Hanyny do pisania. <Łn szyola „Singe- 
ra*‘ , patotoa eleikitr,, kasę National" 
na prąd, pianino, luir ior' -pici '-utK: 
Kraków. Stradom 19 „Kupno— Sprze
daż". 5390

Snrzedał
Sznurówkę damska r-woc.—-na. ohiaz 
"alczewskiego. spnzedam. Kraków, ul. 
Kapucyńsk' 5, m. o -382
Wózek sportowy „F tkou" w dobrym 
stanie, oraz użeczko dziec. mt o,owe 
sprzedam. Kraków;' Szlak 17, m. 5, 77. p. 
Zaęarmiitrr jubiiar, poleca: C Chwlł- 
kowski, Kraków, Flrnjań.Ka 3. 5747
Fstal-lóżko. rai: a nibijc.eczj .  maszy
na kbawie :ka tanio do sprzedania, Kra
ków, S^liL 31, m 7, oficyny. 5804 
Mar-ynr iuś<Ji t « „ S u e c i  “i " ,  sprae- 
dam. Kriscber, Flaków Iwlerizynieckj 6. 
Wozak dziecięcy g o r liw y , faid tarczo- 
wr. n, ‘ rijSkiacfi ,u7Vjwych, zegar 
Sc "liny, łóżk '  blaszm.z, sprzedam. Kra
ków, ul. Szlak 17, m. 5 ,  IA p.

Maszynę „ — , era - damską i krawiecką 
sprzedaui. I larów . Spokoji j 16, m. 7, 
przy Urzędi" ;zej. 38C5
harmonia i2u r- sów >-_Jo Soprar 
z rrfistid-n, ckczyjoie dc spn edar 
Kra: ów, Boże* - raa 6, m 14. 3889
Maszynę kraw.ecifią fuiro creace i 
pśwacz d im kt sprzedam Ka ków, ul. 
.'""toc/owskrah 4, m. 5, od godz. 7— 8 
i 14— 15. 56/b
Mabla: Syjrlrlrrie jadalnie, gabinety, 
różne me le pojedyncze, używane, po
leca o z : ró . Ha!a Meiblcwa, Rrakćw 
ul. Grodzka 59. 5825
“ asrana łirgei". Si likowi. b bu- 
’  "vr stanie, sprz -dr Kraków, ul. 
Kalwarrjjna 39, m. 13, o ',, II. p. 
sypialnia, ora- pokó, męr q r-w ocz-- 
sn, ta* io apnzedam. Kisućow, Booerow 
ska 8 m. 'i , do godr 14 i między 
.'-I— 13-tą. 5010
Sypimnlę e i "z pokój męsk., now icze- 
suy ! kuchu , un io do sprzedrnli. Kio. 
jKrn Gr^zka 9, ra 5« 6011
Wózik-Auua, Kobkon 1 glębocą sprze
dani. Krakor, Kra.wa 13, t  f i ,  H. p., 
g fiek  6022
taiatę piócierną, dam Zgiitz.: 
Goniec Krak., Krsków, „Nr. 6033 
Snrzadam dywan 3X4 (niebieski filco
wy), kilka k'1'mów zower daszki stan 
doskonały. Kraków, Kr w et ska 55/4. 
Mabla fc urowe szafa roletowa i s-af- 
»8 mleiowa, rtoFk pod maszynę krze
sła i loteliLi f  leion elektryczny, spr:e- 
dam. „r-ków. Krowoderska 5, m. <
Sprz i u. n ieszkamy pot 6], jasne me 
bit dęl --.. . nowoczesne: tapczan i rzte 
r. Irzesłe (wyścielane li>'cem, szafę 
trójdzielną, J ) t  bdutloo, fotel, pól, « -  
deus k, grarr jfon eiekitryczny, mo ięż 
ny p ęcioramieony świecznik eleh" . i .  
Wiadomość: Kraków, Grodzka 50, Ko
lektora,. 5027
Elaktraluz, lutrt damskie, brązowe żreb 
ce, na średnią, Leli,, a tani do wywoły
wania filmu ' Mławskiego, pr ie'on elekt 
’• yczuy. pa j, .ol męski i torebkę dam
ska. ar'o do ra>: Jaa.id.- Kraków, ul.
Gaudzka 50, Kolektura. 3u28
Go tp n a d u 'a  szczeniaki uzm. j  rasy 
ląpuniole. Wiadomość: Kraków Szlak 
21 nr. 9. c i [9
Wózak biały i utko w d-~hrvm stanie 
spnadam. Kraków, G"'ak 30, m. 8, o fi
cyna. 5935
Mairyr- do szycia sza,Ikowa S: ;rr ko
rzystnie i* sprzedana. Zgłoszenia: Wie- 
llczjta, Goliana 6, u dozorcy. smsś 
Trociny w więfcizych i mniejszych ilo- 

T lach tale Jo „abycia w fimfie Kwfaf- 
ktw: ' i  Kraków, Zabtocie 2/4, tel. 187-27 
i 187-31. 5984
Ma czyni, do i sycia, sprzedarr. w- z 'o  
mość: Kraków, ui. Wąsowicza 12, m. 
5 (przedłużenie ri Smoleńsk). 6017 
Większą ilość b.as„n>cłi wiade.. na
dających się d ; celów obrony przeciw- 
lotnicąej, sprz, dam. b Tm- -u B iegetf, 
Krókau, Rirna-cWicca 5, teł. 281-92. 
maszynę do szycia „Siager" krytą, w 
pierw ™orzędnym stanie okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Czra-Sa 36. m. 7. 
Ma.zyitę ! ir-jrra, to  w , ci<i. i„n1o sprrr 
dam. Krało.. Kielecka 30, dzwonek 

iizorcy, przecznica Mugilskiej. 5708 
Maszynę Si—jera, k'ytą, snr - "im  ta
nu  zaraz, k .crów  W o-ilm 11/15, I. p. 
Jadaluię piękną, u .o w ą , sprzeda Kra
ków, Staro* ™ - 12 m. 22. 5744
Fartaplany, pianina —  sprzc.aż, L- "no, 
zamiana, — Skład Fcrteyiaiiów Heleny 
a-noiarskiej, Krakó* Sławkowsl a 4. 
Pianina Zimmermanna, kirzyżowo-paa- 
cerne, sprzeda: Jaro«_, Kraków, SUn<i- 
u iślna 12. m 5. • 5760
Piyt ratef. duży wybór 1 Muzyka tanecz
na i yowaLat. F donre nagranial_„lJ", 
Kraków, Wielopole 31 '  5786
Kilimy i dywany, .picedaje po najniż- 
szyc_ cen_ch Kral o * , Długa 23, sklep. 
Plan ir  hib lorteplan, r ode Sw ą- 
tek, Kraików, Starow.łlna 12, olic. lewa. 
Maszynę d”  szycia gabinetową, w bardzo 
dobrym rturie piryborami, o ł iz y ’ nie 
sprzedam Kra ów, ui. Łagiewrii i , 251 
m. 1, przedhiżetie ul. 2amojskiego — 
(Pjćgurae). '759
haszyną -lo szycia, dobrą, sprzedam. 
Kraków. BI cb 6, m. 13, 5788
Maszyrry do szycia, gzh nttową. „Sin- 
gera , damską, , -arz męską, sprzedam 
okazyjnie. Kraków Skateczua 1, m. 3. 
Lwic, ll ‘ . A. i L :lca I. w  iw ia f-m i 1,2, 
ob.e piękne, chromowane, ck„zy,n:- 
sprzedam Kraków, św Stanisława 4 7 . 
aot-ra jedwabna, puchowa, do spr- '■ 
durie KroGów. Booarka 6. 58„1
naazy.iy do plsai [a rachowania, kasy 
2>ntro‘ :e , sprzedaż, kupnr. Juliusz H"C- 
ker, Kr-ków, Limanowskiego 52. Tel. 
174-81 (PodgórzŁ). 5863
i  irttplan Bńsendonfer, sprzeda: Kra
ków, Cicha 2, m. 3. 1865
■era ra/ młode, do sprzedania. Kraków, 
Booarka 115, 5868

Wózak sportrry, tragarzyk, »  hi rdzo 
dobrym stanie, tanio r-i-zedan. K ra
ków, Dietla 33, m. 8, II. p. doo9 
9prudi.ii nut) używane, : óżne. Zajmę 
s ę Wjijajk' wwaiem wyczerpi nycl (t™c- 
ly, ćwiczenia Itp.). -amow.ci a kneio- 
wać Kraków-Olsza, ul. Gdyńska 9. 
„Kazik". 5873
Psy io  potowa la, czysuj rss", ostru- 
wtos- 8-t>,—-Tda ioiwe. . ("o apTzedania. 
H. Miiller, Kraków, Król. Jadwig 7. 
Waiiz*| i'uią, marynarer ciemną, po
pielatą, aa u go m -się, tu*y z 
cboh wami, N- 42, 43, oraz o » 1,c,
sprzeżam. Kraków, św. ' Manka 20, 
m. 10, I. o. 5876
Sprzadam skórki br Mschwauize czarne, 
na lutro Ijmskie. Wiadomoś : Krakó z, 
Zlelon, 17, ni. 7, m‘ędzj 14— 15 883
Wńzak sportowy, kremowi „Konkou", 
do sprzedania. Firma „Pactwa", Kra- 
kćw, Gi cx'z'_a 2. 5897
Wozai. glęboLl, autko „Kookr-a", do 
Sprzedania. Firma „F avi«L ", Kraków; 
Grodzka 2. 5898
Sprzeaam kasę wentheimowską, 2 
szafy r-rtheiuwwskie, i jadalnię, 1 sy
pialnię, 1 »aVn k, 1 szafę amerykankę, 
waoi nkę. rmauow ną i w  c; uLct. ą, 
piec łariemniwy gazowy świeczniki 
elektryczne, 3 binrka, 2 ‘ .anapJ i biuro
we, 1 stńr, 1 u „gę stówą, 1 mimera- 
tor, 1 pr< sę żt.azną. Wiadomość' r.tdr 
kuw. Liuiaaowskiego 9, u dozorcy. 
Maszynę krytą, dn szycia, srazedau. za
raz. Krowów, Lieiia 81, m. 3. 59 3
Maszynę krytą, do szyt ia, *yr»sdfm rta- 
'jchmiart tanUj, Kraków, św Jena , 
nr. 8, III: n 5917
Maszynę lOf-Te, kriti,, r  iło używaną, 
pateton angielski, skrzypce non. .rtowe, 
tar." ą . - a m  Wiadomość: Kraku w 
ul. św. sebas*v-na 39, m. 6. .>320
Maszynt endówkę ,,S in g la ", sprze
dam. Kraków I inna Knschei, ul. Zw ą- 
rźyniecka 6 5921
Jutro cielaki, piętn”  ub.. nie nar_t- 
■ ■ damską, granat, rokiier ,, surzedaiu. 

Ki "ków-Podgó -t B-draiski 20, m. 8, 
olicyny, miitozy 7— 9-tą ra o i wieczór. 
Sprzadam ładne kołdry i  ki,Hm. Kraków, 
Lubomi! ikieg-- to , fó ł  piętro, ganek 
suknię gra ..owij, jedwabną, na tęgą 
osobę i szal biały, wetaiarr , sprzeL : 
Kraków, Wrzesa sk- 11, m. 14 5933
Fortepiany, i ia< 'ma, akerdeoG; i we < i - 
kie instrumenty rau-ycjne, pole _ najta
niej Rri.-tkuj „SU. „  -ków Szpitalna 
„3/22 . 5934
Maszynę Singera do «rycia, etewuyrz- 
uą, to ęerowar ■. haftowania i dr roy 
bteala dzterek. ckazyjjiię sprzedam. 
Kraków., 2» Sebastjaaa 18, m i od 
gndz 6 w. czór. 5940
Ha-zynę do pisai ia w ! »  e p c"  m sta
nie, sprzedam. Kraków, św. Sebantjana 
18. ra 1, od godz. 6 wieczór. 5942 
Rowar męski i motocykl, w n f j i t /s r  m 
stanie okazyjnie sprzedam. Kraków, 
św. bebasljana .8  -  1. od godz. 6 
„  ieczór. a«43
Akord lun wtosk., 120 basćw w Od; 0- 
szyir s*in e. -yrz^ds: Kraków, św. 3e- 
r  ś Jana 18, ra. 1, < d godz. 6 wle.zor. 
Lita srebrnego i spód pod damskie i mę
skie lutro, t"ze d a ~  Kraków', Sw. 
Krzyż" 19, m 14. 5947
Slngare maszyną Sknanco, w plęluęj 
tzo.ee. pierwszorzędną, sprze* 'u-. Kra
ków, Zjblikiewlcza i7 , ra. 11, parter, 
oiicyna. 2949
Łółac/ka dz ei .ęce z siatkami, sprze
dam. Krsków, K/praewsk-tgc '26. Wnęk. 
Maszynę krawiecką, unk-jącą się i to  
akóry i ' i ragą czółenkową, ter io spi e- 
oam. Kraków, uozego . ala 23, m. 2. 
Aparaty fotograficzne, zegarki, maszyny 
do piisania, szycia,, póte* jy oraz wiela 
' i . j . i i  rzeczy kupisz najtt niej w Ko- 
m' e, Krauzów, StracwlSloa o l .  5P77 
sypialnię dębo- a, s êtt stu.  rw ma- 
te- cc w:tosi« oz, 4 fotele, 2 leniwce, 
kredms m/wr-.jesny, kuchci iiy, m. siy- 
nę do | san,a „Olive. , sprzedam < ka- 
zyjnie. Krat ów Wrzesińska 5, n 4. 
Zagarkl markowe, mętkie i damśkie, 
kolczyki, pierścionek, jAroszek. oka
zyjnie sprzedamy: Kraków, Stradom 19 
„Kupno— Sptzeił*". 5991
Fuli u męskie, jratoi kę, lisa srebrnego, 
y.nąmy, *,_;ejon elektryczny, i ię' ną to
rebkę damską, plecdl porcelan r, kry- 
łztałyj obrus ń: 12 osób, płaszcze dam
skie i m r ' :t, nieprzemakalne, oka
zyjnie sprzedamy. Kraków, Stradom 10 
„Kupno— Sprzn iż". 5992
rut.-o piękne, dam. (Ocelofy), dla mło
de pani modny fason. Spuu duży, piż
maki. Dwie „Zj.ki tchórzyki, s -jo li, 
'pz.edam , Krstów PoOras ^ Hetmańska 
6, m. 2, pierwszy p y  “ f t  za mu-
*..em. 5997
Kaidrę puchową, ludna, mało używaną, 
sprzeda: Kraków, św Marka 13, ró 
Floriański' j. Sklep. 5961

* IrymenteTnr
■nlynl»r, kawaler, lad 45, dobrze sy,-; 
urwanff. wysolt., posznkuje znajomo: u 

pari, w Witku olpoło 35 lat, I fzystojnęj; 
dcnr ie jbud rwanej, mtelig„s tnę , blon
d yn i, w e'u mafrym. Łaskawe -glti- 
3zin '» z fotocrafą do Gońca Krok., 
Kraków, „N. 5927".
Blanhyn 'awal r, ś 'cdniego wzro i, 

lat 31. poważnie myślący, nawiiąże ko
respondencję w c iu nK« ym- ialnym 
z panią materialnie oiei emą por la
da cą wlaróe mieszkanie. liw ażra  
agi 'zen a Kraków Goniee Krak „Nr. 
59o3 '.
■run *, kawaler śiedn :go irzrostu, lat 
30, nawiąże 'jorespondercję w celu ma- 
tryra .z  par.ią, materjalnie-niezależną, 
pr-iadającr wfasnę mie zkaŁle. Puw?ż-z 
głoszeń se Kierować: Gonler Krak , Kra

ków „Nr. 5960".

Nauka I wychewanle
Prafaaar w; u ra w krótkim e z t „ r  ję
zyki i iem 'ejv ego, francuskiego, an
gielskiego. r.ociwei |a* boi.-.pondeL-
oja —  ta.rae ‘ndytridualu t Fiahów uh 
„yrokomi: 17, nt. 5. * Wpisy od 8- -Ul
i od 15— 1F. 51 3
Nauczyclala(kę) przyjmę - d zaraz, silę 
fachową, encnczną , do C9.kcwitegr wy- 
cLoca ' '  trzech chłopców w liek ii od 
8— : 1 lat Dobre w.-iagrodzenie, dal
sze korzystne warunki dc cmowieu>. 
Zgi.: Goniec Krsk., Kraków, „Nr. 5892".

Noclegi
Not lagi: Kraków. Starowiślna 52, m. 13 
Natiag] przyjrzdn m. Kraków, św. Se- 
bastj-Ua 34, m. 2. 5832
NariagJ: ..ra.-ow, Grodzka 59, m. 12. 
Noclagl: Kraaów, Florjauska 3, m. 8. 
Muclaul: Klików, „zewskb 7 'm . 7. 
Naclegi nteligenćji: Krarrów, Radziwh- 
towska 14, m 2. 5836

Rółne
Kapa.usza męskie czyści, lasonuj ., oraz 
czarki sportowe, uniformowe, wykonuje 
szybko. Pracownia k  ij.el męskich, 
oraz Wytwó,nia czapek, in  Kur :yd»o 
*un., Kraków, Pt. Gro''>e 6 (róg Tar- 
towskiej). 5924
Zb.Aiłuię nto wasągowy do reperacji 
na wózek w dobrym s n ie, ra dopła
tą aynew.ee, Krakoy., ul. Karmili:" i 
20, ,m. 3 2001
Mińsk-Mazau iac .l Ktoby wiedział coś
0 Janinie Sfachunskiej z ozie ćmi, 
Mfńsk-Matowiecki, ul. Kielecka 170, 
proszony ijesr zgl -sić się lajLawie: Sa 
wiokra, Kraków, ul. Cichr 7, m. lo , i l  
god- 144ej. 6019
Uwaga! K*< i rzeLzymuje 'ub k""'il i sa 
Bernarda, zciegłegn dnia 10. VIII. t : .  
proszę oegnowdAzi. z-. ,oagrodzenlem.,
Kraków. Kazimierza Wielkiego 40, m. 7 
Tauila Płockiego zt: .w ow  prosi o po 
dan e adiesu Fnglń 1“’ Kazimierz, Czę- 
stoebow-, *8 Teafrafna 37. 5937
Elegancką kurtkę futrz, (Bre.iitscbwanz), 
w.tilkość 44, zan iw ię na zioty zegare'., 
i j t  pierścionek z vyXamar~ m warto
ści. Zgl.. uoaiiec nrak., Kraków, „Nr. 
6009“ .
Elaktrycznoić wh mrą w każdym domu 
założyć sobie mLzni samemu. Schen u 
z ol sen- szczegółów ym wykonania przy
rządu napędem wiatrowym, wysyłamy 
po "aóesł. tir a  40 Miechów, ul. Ra- 
c awicka 19, J„ Cbmieiewski. 672k 
Sprawi handlowe, mtoątkowe, cp„> ko- 
we, załatwia finaicuje „inform afot", 
Kraków, 1 ij.rska >9. 5364
Gpoiij .owerowe wwlkaiitoje, Kraków, 
Wolnica 13, m. 15. 5502
Halina z Cbmlaiawsklch z Równego, za- 
mies-kujt: Cz ,stochowa, u'.. W=„ szew
ska 46, po.rok jp rodziny, ostatoio za- 
m eszwałej w Krośnie. 5 f l4
Fatakapja dokumentów, w bonuje a- 
*ych® ;'rt Bom Fotogralji, Eiele:, F-a 
ków, Kanne.icka 50. 5692
llwagal P -W st Weozc . t  Synonódzka 
Wyżnego, żona z dziećmi są . Beut icn 
OfS, -3  laricku Badura. , 5728
Kosljumy, płaszcze, w - jonóje *0114116, 
F ą H. Grżidek —  Kraków, Krakowska 
L5/I. 5755
Kuiwia-Sprzadat K: .ików, S 'ar o  w i*'ni. n  
Kazliwsklagc Tiotra lat 45 z K.zen.ieit- 
ca, ostair.lo z Brcóuw, poszukują ooa
1 dzieci. Ki obu wiedział o jego adresie, 
pro.tę ram ia< lomić: Kraków, Gazowa 11, 
m. 6, Szyrski. 5792 
Palaryny 1 płaszcze 1 mom torebki, 
teczki zamki błyskawiczne, kalosze i 
ś-.egom :e , przyjmuje do naprawy finua
,Poi tonk, , a i k ó r ,  ul. Biskupia 6. 

Wydzlarżawlę, kią ię, lu " przystąpię do 
spóK i dc . sl lepu, cbojętuej bianży. 
tezy kupnie może być sklep towarem, 
ewent. bez. Zgłosz.: Goniec Krik , Kra
k ó * , ,M -  5oo4".
G arjtiibę mę-ką przeiabia, nicuję Kra- 
kóu, Traugutta 12, m 9. p i . l
Od, uskn lani 1. dezynfekcje nrieszkafll 
.Grzocbemi; ‘ , Kraków, Pij ar s io  19. 

Telefon 165 05. 5890

"  żTaby — kwftlhte
Zgubltno Ke-1- irtę. Nr. 1530 n 1 raf 
zwiSKo Anr= Bar, wieś Dzielec Gmiu 
Dębowiec. 1 om Jasio 654k
u 1" 'Odlali Zgubiłam 26. Vnr. br. ps 
mią-.i.ową branzolelką (szafir; 7 bry- 
lanci' "n I, upraiwirne w białe złoto), ■* 
drodze z p Ir Ai Szi zepańskiego na 11I. 
pijarską. Znalazcę, lub wskrw.c: .la so
wicie r/TOiigrodzęll KraluW. Pijar ska 
19, m. 12. 5688
agi • ioui Keunkartę, wystaicioną w i.ra- 
kowie, u : nar—isay W torla Szczygieł, 
dala 25. VIII. 1 944 w Ktokom ie. Ztte i -  
rę pro-to c  rwro' 5893
Skradzitnt dnia 11. V1H. 1944 toto 
Kerrakasitę, Nr. 111/7090. wyst. 2. XII. 
11941 yrze Magisfrait Kr:' na na 
zwlslto Mana Jadwiga Manyci, urorV, 
25. III. 1900, Kartę Prucy. Nt. 901/ 
107609, 3 sarty żywnościowe, "raz go
tówkę około 109 zł. Suntieoacgo "ło- 
dzieja proszę o zwro. dokumentów. Kra- 
low ul. Czysta 1, n . 1. , 5896
Dnia 29. VIIT. 1944 rkiodziunr na Ii- 
njl Now 1 o /—:— CbaiNiWaa to-tzke za
w aijącą pieniądze 1 Ren iLai tę, Nr.
v n n , wydaną przez Sfadthmipćmannr 
Przemyśl, na nazwisko S.a 1' zImc; er 
W .ida a tomu Szymmicz, urodź, dnia; 
6. VIII. )92C 1. 5999
„Itr Idzlona « dniu 23. V!,I. 1944 „enn- 
kartę oraz Airbeitskartę Nr. 901/08792, 
v»)jtawione na 1 -uwisko Ceiterr Kazi- 
m - a, Kraków. 6002
zgutioni s. VIII. 944 w arodze I n 
ków— kichalowice, Keunkartę, Nr. 25, 
w; -ita/wioną przez Staóth. Jas na ni-' 
zwisf-< F-*it;jk Zygmunt, obecnie zam. 
w N " tcw.cac- 0035
Dnia 9. VIII. 1944 zgu Oto pot.iii z 
dokumentami, na cazmisiro Jadwiga 
ł/nęL, zam. w Krakowie, Felicjanek 27 
(Krala rozpoznawcza K-rta Pracy, le- 
, tyiLacja iużboi a zwolnienie o i r o 
bi ' )  oc„z fotograf:-<mi. Znalazcę upra
sza się o zTrrot dokunentów i fotagrafię 
por adrc-em: „Społem" Centrala Hi r- 
ciowa, Kraków, Lietia 23. 5b-2
Skradzlana Keunkartę Nr. II 1311 tl 
'ydaną przez . tadtbauptn. ta  Krr ai 
tu nazwisko Prochommik uena, za.n. 
Kraków, nl.. Miodowe 16, ib 11. 3149
Z g j. on* to..bkę zar..ą z dowodami 
osto- stemri i Kerihartr Nr. 2131, w 
Borku Falęckim, na nazwotk- Joe-na 
ltoystoWak. Zakopane, id. Krspra Ie 
Nr. 452. U96C
kgul..ana w nocy du 28. VIII. 1344 
Kennkartę, Kartę Pracy, ieg"ymację ko
lejową i przepusfkę i__cną, na oazm ; 'ko 
„afara Aaleh, .atu. Ki-ików, Zypimii ta 
Augusta 8, m. 10, Wjioaaie .3 Krakowii.

J  s.p.
M I C H f A Ł  J A D

ameryt. prazat ! ądu Okr igajragu 
w Wadi -ach

przeż węszy lat 65, pa długi” 1' 
e Cężkieij chorobie, eparrzony Sw. 
! aki ameHitami, zasnął w Paul dnia 

1 wraf..toria 1944 r. 
Wrjirowadzenie zwł-k z Kaplicy 
na Cmenitr Raikoffiofcim w Kra
kowie, na miejsce w.ieczn” i ’ ępc 
czynku, nastąpi w 901 iw i atł, 
dnia 4 bm. o  godz. 3 10 ,  y r ' , 
na W ór; tosmutne oc.-zędy zapr .- 

sza stroskana
RODZIN/.

Nabeżeńslrai tałobne
odprawione zostaną we wtorek, dni a 
5 ibm. o godz. 8 Tamo w Iko ĉi-ele 
paraf. św. N«rt>erta i w piątek, oma 
29 t)m. o  goidz. 9 ramo iw ikośoiele 

00. Kapucynów w Kradowie.

“  Za spottkój t e z y  i .  p a

ZYGM UNTA MÓLA
urz. Izby SkarbłJaj

jako w Iszą^hał. rocrateę farnmCl 
cap: war., „osłania

Nabożeastwro łalobnr
we u.T-a.-tc.k, dnia 7 wrześniu 1944 
o  godzto*'”  9-te' rano w kościele 
00. Kapucynów w  h m ow ie , o< czym

zawracam ją 

5798 20NA i SIOSTRA.

Dnia 4 'ipc; 1944 r. zgubiono w ! omni- 
kuch po"“ el zawierający I irte Ru :po- 
znawczą Nr. 1146, oraz kwity z dostawy 
fc-uyng-jtu  bydło, wydane przez gminą 1 
Michałowice, aa oazm rko Staoisiamr Pa- 
dacz, ur. i ""m. w Woli Zachariaszew- 
skiej, roi. Michitowice. 9919
D„Ir 22. VIII. 1344 -  skrad dno Keon- 
karte Nt. 111/103/012, Kart. P a«" Nr. 
901/08519, >.K'ążkę Ubezp. spoi. Kt. 
7638,068, wydane „ Krakowie, aa no- 
zm ‘s l „  Adolfa Mól, Kraikóm, Ke S iu- 

sziki, aC, m. a. 5w25
Olnlńika K rtar yna. an . w PM  zejo- 
w u .  h, zgu, ;*  ew" dennika le .  wydw 
ttą i -  iez On idę Luojrz . 1 . . 5926
Zgnbiono Keunkiartę, aysfaw.-m ra t 
Krak' w ie, na " isko Sfefanla Pa 
lar'., Krakoir L {bi<ę <9. Mdedziaoa 60a.
Kt. znatart pól bauknofu 500 zło —  t- 
go?, zguti"" )go 29. yiLJ. mięć sy ul 
śv Waiwrzyecn a Sfradomiem, proszę 
o  zwrócenie za wynagrodzeniem. Ki, - 
.  św, Ker. Wie,ć',eęo 97, m. 1. 5C30
Zgubltno dna Jr. Vni. 1 9 .  Kenrkar
tę, Nr. 52240, ,yd;>uą V omó* -BłheŁ 
Fatęcki, świadec we lekarskie, oraz wy- 
cąg metrykalny, oa n sk,i 1 acrau i- 
Czyk Aleki inder, borek Falęcki 360. 
Zgubiono Kepnkartę, N-. B/J 42, wysta- 
wtoną w Bocim', na nazwisko h.. .atu 
Aura. ur. 13. II. 1023 w Bochni. :  lad 
Zgubiom Keunkartę, Nr. IY/205467,
* ystawioną w Krakowie, m nazwisko 
Zo-ia Janik, Kiakuw, ul. Duchacka g. 
Zgubiono w tramwaju Nr. 6. h/iązeczką 
Ubezp. Spoi. nr nazw! M  Wanda Jan 
ł ni. l laków Poii / - z e ,  Celno 6. 59J1 
Zgubiom sai.daleik ćTiecięcyi, rar >o« 
dnia 31. rill. or. w y um ie między 
ul. Lwci/iską a  Robot _ą arza wią 
znalazcę O oddanie z, wrucVodzenicn
* rakóm uf. Ri mfnicza ■ 5Lm 
Zgubiona uila  Au. VIII. 1944 iw tram
waj*' Nr. 5. godzi 18-fo,: K t  il-artę.
Nr. YI/629711, legiiyma'Ję loby Z d ro  ia.
Nr. 1031, hmfę lybćcka. Nr. 811, Ar
bę itsausm eis Bausiellui f Mietków, Nr.
1057, kartę spirytur"wą, NT. 1038, wy
stawione w K akomjL, na nazwisko Ku 
*as Edward. Łar aw ceo zn.ilóicę pro
szę z4,ri 4 wyo i'^o” zerćcm. Kra- 
klrw-Dębtiki ul. fkireroiwa 46 595Ć
ZguMtnt dokumenta 28. vfil 1944 r. 
ulico Blich— Koperoika: Kramltarte, na 1 
u y ś-ko « nutlsk , '  -  ,  ut 1898 r 
Kuków, Dicistbeschelniigung i legity 
mację stuzlmn Nl 784 Zwut na wy- 
nagrodeeniem: ,ryków, 1 ,.y> górzeto-o 10. 
Znoi 'ono Ausweis, Ni 829, ‘  nozwi-
sk» Gułla Janina, T/rtawiOU' nrcyr 
Bank Emisyjny w .Krakon ie. 5984
Zjublon* «  tramwaju Kennkartę, legi
tymację służbową, nart; Prac,, za- 
świadto.ciie z pracy w okopach, zwol
nienie z tychże prac kart”  tiamu ja 
wą > m c dokumenty, zi.ajii . u-e się
w pdrttelu, na nazwisko Brandys Ma- 
.ian. Uprasza się znalazcę zwrot J«4 
adresem: Kraków, rietil" 13, m. 9. 
Zgubiono Kennl --be, wystawioną przez 
Sfero,tKs w Krakowie, na n- :wisko 
Bartosik Tnma.,z, ur. 30. XII 192'., zae 
m -s z  ały I raków-Czyżyny 110. 6004
Zgubiono dokumenty, na nazwluko Ji- 
nasr Ann/ ur. 3. XII. 1920. OsirzegL 
się przed nadużyciem. Gdd:9 za wy
nagrodzeniem do Gozown A.iejjkiej.
W aptses (ul. św. Gertrudy) sfert lo 
rą Zu-tala lOtcbke z zawartością owó 
h 6B0 z., K -mkorta, Nr.’ 137202/42, 
leg-jtym; 0; kolejowa, kartki żywno
ściowe i nne dokumeniy osotrote, na 
n e w  sko Szczepapęk Janina. Uczciwi 
zmnifizca prc.rony jest o zwrot tylko 
dokumentów u: sów  ul GrzegórzLC- 
>1 17 « 6006
Dnia 29. VII. 1944 zgubiono Kartę 
rozpiznawczą, kartę pr.jmysiową, pa 
tent i . iemą ze. Łaskawy zmalęzca ze
chce oddać papiery, pieniądze proszę 
zatrzymać. Ann; Lu.ańdcwa, Kraków 
Twardowskiego 33, albo Plac- Szcze 
pańskii ubek o, ref.o Teatru przekupka,
Dnia 31. VI(. 1944 skradzmoo w K.a- 
kcwic Prawo Jazd', Ausweis Firmy 
Karpathen Traiurur*, zezwolenie na po
byt w Krakowie, „antę Praca n„ i o - 
zwlsko At a WLdysłar zam e Lwo
wie. Pr iśzę o zwrot (lokum a rw pod 
adreiem: H -Ig jrr., Halicka 1.2. 6014
Zgumant "ennkarlę, legitymację ksląż- 
’-.ę Ubeżp. Spoi., legitymację Gpiewi 
SpctecuŁCj. Jozefa Burzyński, Kroków- 
/Brortow x  Bartosza "UT itowackłeg*

W m. 3.

Wydawnictwo -Goniu. Krakowski", Kraków, Wldopolo 1. — TgfcCon 22061.


